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Riječ uredništva

N akon ljetne utihe, obnovljene snage i izbistrene 
nutrine ponovno hitimo ususret novim ljepotama, 
teškoćama i neizvjesnostima, novim mjestima 

i ljudima kojima nas Gospodin šalje razdavati ono što od 
njega primismo. I dok se uhodavamo u radnu svakodnevnicu 
osluškujemo odjeke minulog vremena čiji su djelići, u pisanim 
tragovima, sabrani u novom broju provincijskog glasila.

Premda je ljeto vrijeme odmora, stranice koje slijede svjedoče 
kako zanimljivih događaja ni ovoga puta nije nedostajalo, 
osobito među našim sestrama u Misiji gdje se nalazi Vrhovna 
predstojnica u kanonskom pohodu.

U zbivanjima donosimo osvrt na napredovanja sestara u 
stručnom zvanju i redovničkom predanju. Tu je portret ovo-
godišnje jubilantkinje a kao raritet, među uglavnom redovite 
događaje, uplela se proslava stotog rođendana najstarije sestre 
Provincije i Družbe.

I u ovom se broju, s poštovanjem i zahvalnošću, prisjećamo 
naših dragih pokojnika koje je Gospodin pozvao u svoje 
Kraljevstvo i život im se više ne mjeri zemaljskim mjerama.

K njegovoj punini hodimo, dok smo još na zemaljskoj stazi, 
ustrajno i u duhu jednostavnosti našega serafskoga oca Franje 
čiju vam svetkovinu čestitamo. 

Vaše sestre iz Uredništva
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Riječ provincijske predstojnice

Gdje strah Gospodnji čuva svoj stan, ondje neprijatelj nema mjesta da uđe. (OP 27)

Drage sestre, nalazimo se na početku još jedne radne godine. Vjerujem da nas proslava sv. 
Franje uvijek usmjerava na kreposti koje su temeljne odrednice kršćanskoga, pa i franje-
vačkoga života. Premda su sve važne i nezamjenjive, čini se korisnim izdvojiti krepost 
umjerenosti koja u sebi krije put prema savršenoj ljubavi. Kolike god bile teškoće naših 
svakodnevnica i svijeta koji nas okružuje, krepost umjerenosti uvijek pomaže vratiti se na 
pravi put. Kad osjećamo da smo se udaljile od izvora ili nam se zastire smisao, potrebno je 
osvrnuti se na život sv. Franje u kojem sva naša pitanja nalaze odgovor. Jednostavnost 
njegovog života trajno je i neiscrpivo nadahnuće u nastojanju postizanja neprestane moli-
tve. Molitva nas oblikuje u poniznosti, daruje strah pred Gospodinom i rasterećuje od 
nepotrebnih briga.

Ovi jesenski mjeseci približavaju nas proslavi visoke 
obljetnice stote godišnjice osnutka naše Provincije. 
Obilježavanja, svečanosti i slavlja imaju svoj duboki 
značaj. Ono što vidimo, doživimo i osjetimo ulazi u 
naše pamćenje i tamo ostaje. Svjesne smo da živimo 
na baštini sestara koje više nisu među nama. Razmiš-

ljajući o životu Provincije čini nam se da se od njezinih početaka sve promijenilo. Iz pre-
daje najstarijih sestara znamo koliko je tijekom prošlosti bilo puno mladenačkog veselja i 
smijeha, ali i svakovrsne neizvjesnosti. Više nema gospodarskih zgrada na Lovretu, ali ni 
podmlatka za kojeg molimo od Gospodara žetve da nam ga podari. Neka nas povijest uči, 
a osnažena osobna i zajednička molitva hrani kako bismo u njoj, po Franjinom primjeru, 
zajedno tkale budućnost naše Provincije u Bogu i s Bogom.

Drage sestre, slavljeničkim obilježavanjem stoljetnice, prisjećajmo se svega što je vrijedno 
iz provincijske prošlosti, a odbacimo sve što nam nije na rast i izgradnju. Dopustimo same 
sebi zaokružiti jedno povijesno razdoblje i započeti novo, Bogu milo.

Želim vam blagoslovljene dane u kojima ćemo se sabrati i uroniti u tišinu, svima toliko 
potrebnu. Molitva i istina pomoći će nam da stvari stavimo na pravo mjesto. A kad moli-
tvom dođemo do straha Gospodnjeg, nestat će svaki ljudski strah i nesigurnost i otvorit 
ćemo vrata budućnosti.

Osluškujmo Božju volju i nastojmo biti zauzete na njegovu putu jer nas je, na neki način, 
na to i obvezao izabirući upravo nas da živimo u ovo vrijeme prijelaza u drugo stoljeće 
Provincije koja se diči svojim imenom i posvetom Presvetom Srcu Isusovu.

s. Lidija Bernardica Matijević

 Neka nas povijest uči, a osnažena 
osobna i zajednička molitva hrani 
kako bismo u njoj, po Franjinom 
primjeru, zajedno tkale budućnost 
naše Provincije u Bogu i s Bogom.
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IZ GENERALATA

Prot. n. 295/2022

Grottaferrata, 4. srpnja 2022.

Predmet: Nova provincijska uprava

Provincijskim upravama i	  
svim sestrama Družbe

Drage sestre,

na Redovitom provincijskom kapitulu Provincije sv. Franje Asiškoga, Lemont, Illinois, koji 
je slavljen od 12. do 19. lipnja 2022. godine u Lemontu dana 18. lipnja izabrana je nova 
provincijska uprava:

s. M. Therese Ann Quigney, provincijska predstojnica,

s. M. Ann Barbara Plavac, zamjenica provincijske predstojnice,

s. M. Kathleen Vugrinovich, provincijska savjetnica.

Vrhovna uprava je na sjednici od 30. lipnja 2022., u skladu s kan. 625 § 3 Zakonika kanon-
skoga prava, potvrdila novu Provincijsku upravu.

Novoizabranu Provincijsku upravu i sve sestre Lemontske provincije povjeravamo zaštiti 
našega serafskoga oca sv. Franje.

Mir i dobro!

s. M. Klara Šimunović 
vrhovna predstojnica
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Odjeci 3/2022. Iz generalata

Prot. n. 301/2022

Grottaferrata, 12. srpnja 2022.

Predmet: Najava slavlja Redovitog vrhovnog kapitula

Provincijskim upravama i	  
svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Ovim pismom najavljujem slavlje Redovitog vrhovnog kapitula naše Družbe koji se prema 
članu 109 naših Konstitucija ima održati u 2023. godini.

XVI. Redoviti vrhovni kapitul slavit ćemo od 2. do 26. srpnja 2023. godine u Asizu, u Du-
hovnom centru ,,Barbara Micarelli" Franjevki misionarki od Djeteta Isusa, Via Patrono 
d'Italia 5, Santa Maria degli Angeli.

Kao nastavak pripreme koju smo imale za planirani Izvanredni vrhovni kapitul 2021., koji 
nažalost zbog pandemije korona virusa nije održan, i u suglasju sa sadašnjim trenutkom 
Družbe i Crkve, za temu kapitula odabrale smo: Osluškujući Duha Svetoga hodimo zajedno 
u novosti života, poticaj koji će voditi naša promišljanja i odluke za budućnost.

Prema našim Konstitucijama, čl. 110, Redoviti vrhovni kapitul bit će sazvan šest mjeseci 
prije njegova slavljenja, tj. u prosincu ove godine. Nakon saziva, u siječnju 2023., trebaju 
se održati provincijski kapituli na kojima će biti izabrane zastupnice za Vrhovni kapitul.

Drage sestre, budimo poučljive nadahnućima Duha Svetoga, pozorne na novosti koje 
Gospodin stavlja pred nas i hrabre kako bismo, oslanjajući se na sestrinsko zajedništvo, 
mogle hoditi novim stazama.

Sestrinski vas pozdravljam.

s. M. Klara Šimunović 
vrhovna predstojnica
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IZ PROVINCIJALATA

Br. 231/2022

Split, 14. srpnja 2022.

Svim sestrama Provincije

Predmet: Mjesečne duhovne obnove i odgojno-obrazovni sastanci

Drage sestre!

Dostavljam vam teme mjesečnih duhovnih obnova i odgojno-obrazovnih sastanaka za 
2022./2023. godinu pod naslovom Hvaljen budi, Gospodine moj, sa svim stvorenjima svojim!.

Ovogodišnji mjesečni naslovi proistječu iz dva recentna dokumenta pape Franje Laudato 
si' i Fratelli tutti i upućuju nas na promišljanje aktualnih pitanja vezanih za naš zajednički 
dom i međusobne odnose. Predložena literatura vraća nas na izvore franjevačke duhov-
nosti što nam daje izvrsnu priliku da se u ovoj godini proslave 100. godišnjice osnutka naše 
Provincije nanovo nadahnemo na bogatoj duhovnoj baštini našeg Reda.

Sukladno preporuci provincijskog Kapitula potičem vas na inovativnost i otvorenost Duhu 
u organizaciji mjesečnih odgojno-obrazovnih sastanaka kako bi naši susreti bili istinovanje 
u ljubavi; mjesta osobnog rasta, uvažavanja međusobnih različitosti i izgradnje čvrstog 
zajedništva.

U nadi da će nam ova godina biti vrijeme duboke nutarnje obnove i novih početaka, se-
strinski vas pozdravljam.

s. Lidija Bernardica Matijević 
provincijska predstojnica
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Odjeci 3/2022. Iz provincijalata

Hvaljen budi, Gospodine moj, sa svim stvorenjima svojim!

Mjesečne duhovne obnove i odgojno-obrazovni sastanci 2022./2023.

Bože ljubavi, pokaži nam naše mjesto na ovome svijetu kao 
oruđa tvoje ljubavi prema svim bićima na ovoj zemlji. 

(Laudato si’, str. 187.)

LISTOPAD: Što se događa našemu zajedničkom domu?

Laudato si’, 1 – 61.
Život sv. Franje, u: Franjevački izvori, str. 388 – 390.
Druga opomena - O zlu samovolje, u: Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 26 – 32.

STUDENI: Sve je po njemu i za njega stvoreno (usp. Kol 1,16)

Laudato si’, 62 – 100.
Veći životopis sv. Franje, u: Franjevački izvori, str. 942 – 947.
Peta opomena - Neka se nitko ne uznosi, nego neka se hvali križem Gospodinovim, u: 
Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 54 – 60.

PROSINAC: Ljudima je dao znanost da uzmognu slaviti snagu djela njegovih (Sir 38,6)

Laudato si’, 101 – 162.
Drugi životopis sv. Franje, u: Franjevački izvori, str. 793.
Sedma opomena - Dobra djela neka prate znanje, u Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 
68 – 75.

SIJEČANJ: Licem u lice s beskrajnom Božjom ljepotom

Laudato si’, 202 – 246.
Ogledalo savršenstva, u: Franjevački izvori, str. 1173 – 1176.
Četrnaesta opomena - O siromaštvu duhom, u: Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 
119 – 127.

VELJAČA: Bližnji bez granica

Fratelli tutti, 56 – 86.
Zgode blaženog Franje i njegovih drugova, u: Franjevački izvori, str. 1368 – 1369.
Osamnaesta opomena - O suosjećanju s bližnjim, u Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 
154 – 161.

OŽUJAK: Nadići svijet sebi jednakih

Fratelli tutti, 87 – 127.
Drugi životopis sv. Franje, u: Franjevački izvori, str. 791 – 792.
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Odjeci 3/2022.Iz provincijalata

Četvrta opomena - Neka si nitko ne prisvaja prvenstvo, u: Kajetan Esser, Opomene sv. 
Franje, str. 47 – 53.

TRAVANJ: Govoriti riječi utjehe, koje tješe, daju snagu, hrabre i potiču

Fratelli tutti, 198 – 224.
Početak ili osnutak Reda, u: Franjevački izvori, str. 523 – 525.
Dvadeset druga opomena - O ispraznu i brbljavu redovniku, u: Kajetan Esser, Opomene 
sv. Franje, str. 184 – 190.

SVIBANJ: Umijeće i arhitektura mira

Fratelli tutti, 225 – 254.
Ogledalo savršenstva, u: Franjevački izvori, str. 1127.
Petnaesta opomena - O mirotvorcima, u: Kajetan Esser, Opomene sv. Franje, str. 128 – 135.

Literatura
Esser Kajetan, Opomene sv. Franje, Provincijalat franjevaca konventualaca, Zagreb, 1995.

Papa Franjo, Fratelli tutti. Enciklika o bratstvu i socijalnom prijateljstvu, KS, Zagreb, 2020.

Papa Franjo, Laudato si’. Enciklika o brizi za zajednički dom, KS, Zagreb, 2020.

Franjevački izvori, Vijeće franjevačkih zajednica Hrvatske i Bosne i Hercegovine, Sarajevo
Zagreb, 2012.
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Odjeci 3/2022. Iz provincijalata

Br. 235/2022

Split, 18. srpnja 2022.

Svim sestrama Provincije

Predmet: Godišnji raspored sestara za 2022./2023. godinu

Drage sestre!

Dostavljam vam raspored sestara za 2022./2023. godinu koji je utvrđen na sjednicama 
Provincijskog vijeća od 7. i 15. srpnja 2022. godine.

Zahvaljujem sestrama na otvorenosti i povjerenju prilikom pohoda zajednicama, osobi-
to onima koje su pokazale raspoloživost u prihvaćanju premještaja i preuzimanju novih 
dužnosti.

Na poseban način zahvaljujem kućnim predstojnicama koje su u prethodnom razdoblju 
vršile službu vođenja zajednice kao i onima koje su ovu odgovornu dužnost tek preuzele.

Neka nam na srcu uvijek bude nastojanje da, nošene ljubavlju prema Bogu i čovjeku, što 
vjerodostojnije živimo svoje redovničko posvećenje.

Mir i dobro!

s. Lidija Bernardica Matijević 
provincijska predstojnica
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Odjeci 3/2022.Iz provincijalata

Školske sestre franjevke Krista Kralja 
Provincija Presvetog Srca Isusova – Split

Raspored sestara za radnu godinu 2022./23.
Provincijska uprava:

s.M.	Lidija Bernardica Matijević, provincijska predstojnica
s.M.	Marina Fuštar, zamjenica provincijske predstojnice
s.M.	Danijela Kovačević, provincijska savjetnica
s.M.	Marija Petra Vučemilo, provincijska savjetnica
s.M.	Jelena Lončar, provincijska savjetnica

Pomoćne službe:

s.M.	Marina Fuštar, provincijska tajnica
s.M.	Mirjana Puljiz, provincijska ekonoma
s.M.	Françoise Balibuno Ciza, povjerenica sestara u Misiji u DR Kongo

Odgojiteljice:

s.M.	Nedjeljka Milanović Litre, odgojiteljica novakinja i postulantkinja
s.M.	Luca Petrović, odgojiteljica sestara s privremenim zavjetima
s.M.	Ivka Piplović, odgojiteljica kandidatkinja

u DR Kongu:

s.M.	Samuela Šimunović, odgojiteljica novakinja i postulantkinja
s.M.	Françoise Balibuno Ciza, odgojiteljica sestara s privremenim zavjetima
s.M.	Emilienne Nankafu, odgojiteljica kandidatkinja

1.	 21000 SPLIT 
Lovretska 9, provincijsko središte
tel. 021/ 319 660; faks 021/ 319 358- 
provincijalat
tel. 021/ 319 805 - provinc. tajništvo
tel. 021/ 319 355 - ekonomat
tel. 021/ 319 366 - samostan

tel./faks 021/ 319 806 - kućna predstojnica
e-mail:	 skolske-sestre-franjevke@st.htnet.hr
		  splitska.provincija@ssfcr.org
		  skype: skolskesestreLovret

s.M.	Milka Čotić, kućna predstojnica
s.M.	Matilda Čarić
s.M.	Aleksija Sardelić
s.M.	Teofila Mastelić

s.M.	Branimira Čarić
s.M.	Konzolata Glibotić
s.M.	Franka Babić
s.M.	Estera Žaknić



13

Odjeci 3/2022. Iz provincijalata

s.M.	Laurencija Mravak
s.M.	Zdravka Marić
s.M.	Borislava Kovač
s.M.	Ksenija Balajić
s.M.	Ambrozija Ćaleta
s.M.	Nazarija Koljanin
s.M.	Judita Čovo
s.M.	Vinka Čovo
s.M.	Mira Kamber
s.M.	Lucija Lagator
s.M.	Leonita Tabak
s.M.	Aleksija Marušić
s.M.	Ljubomira Kustura
s.M.	Vida Hrsto
s.M.	Darija Bota
s.M.	Danijela Bilić
s.M.	Trpimira Penić
s.M.	Fabijana Balajić
s.M.	Anizija Šućur
s.M.	Ema Damjanović
s.M.	Dominika Grgat
s.M.	Nedjeljka Milanović-Litre
s.M.	Ljerka Bilobrk
s.M.	Smiljana Runje
s.M.	Mirta Vranjković
s.M.	Izabela Tojčić
s.M.	Karmen Knezović
s.M.	Ivka Piplović
s.M.	Većenega Dovranić
s.M.	Mirja Tabak
s.M.	Davorka Knezović
s.M.	Animira Jurić
s.M.	Rahela Tojčić
s.M.	Lidija Čotić
s.M.	Tabita Protrka
s.M.	Zrinka Čotić
s.M.	Marija Perpetua Kaša
s.M.	Anita Perkušić
s.M.	Martina Aračić
s.M.	Lidija Bernardica Matijević
s.M.	Dragica Karlić
s.M.	Marina Fuštar
s.M.	Marija Matanović
s.	 Theresita Nshobole Mufuliru
s.	 Gisèle Cirhuza Baciyunjuze

2.	 21260 IMOTSKI 
Fra Stj. Vrljića 20
tel. 021/ 841 115

s.M.	Vesna Lapenda, predstojnica
s.M.	Dobroslava Vranjković
s.M.	Terezina Bašić
s.M.	Sofija Vuković
s.M.	Jasna Kasalo
s.M.	Ljiljana Todorić
s.M.	Antonela Malenica

3.	 22300 KNIN 
Zvonimirova 47
tel. 022/ 662 200

s.M.	Ilinka Lovrić, predstojnica
s.M.	Venancija Džimbeg
s.M.	Valentina Žeravica
s.M.	Kruna Plazonić
s.M.	Marija Ivana Oltran

4.	 20240 TRPANJ 
Andričići 1
tel. 020/ 743 539

s.M.	Karolina Bašić, predstojnica
s.M.	Celestina Masnić
s.M.	Tihoslava Bilokapić
s.M.	Sidonija Radić
s.M.	Marija Petra Vučemilo

5.	 10000 ZAGREB 
Vrbanićeva 35
tel. 01/ 46 600 30

s.M.	Željka Čeko, predstojnica
s.M.	Ivona Baković
s.M.	Mirna Puljiz

6.	 21000 SPLIT 
Trg G. Bulata 3
tel. 021/ 340-190

s.M.	Ivana Džimbeg, predstojnica
s.M.	Zorislava Radić
s.M.	Silvana Klapež
s.M.	Agneza Masnić
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Odjeci 3/2022.Iz provincijalata

7.	 20000 DUBROVNIK 
Od Sigurate 13
tel. 020/ 321 467

s.M.	Marislava Samardžić, predstojnica
s.M.	Sebastijana Stanić
s.M.	Mara Pervan
s.M.	Marta Škorić

8.	 23250 PAG 
Leopolda Dorkića 4
tel. 023/ 611 332

s.M.	Krescencija Domazet, predstojnica
s.M.	Mladenka Matić
s.M.	Tamara Bota

9.	 10000 ZAGREB 
Jordanovac 55
tel. 01/ 2339 440 - centrala 
tel./faks 01/ 2339 430 - kućna predst. 
tel./faks 01/ 2339 388 - dj. vrtić 
e-mail: ss.franjevke@zg.htnet.hr 
dv-jordanovac@zg.htnet.hr

s.M.	Maristela Bašić, predstojnica
s.M.	Egidija Vučemilo
s.M.	Beata Milas
s.M.	Vitomira Damjanović
s.M.	Ivanka Mravak
s.M.	Tatjana Labrović
s.M.	Andrijana Marušić
s.M.	Bernarda Župić
s.M.	Emanuela Ercegovac
s.M.	Hedviga Bandić
s.M.	Lujza Plavša
s.M.	Gertruda Džimbeg
s.M.	Damira Gelo
s.M.	Marina Gelo
s.M.	Ljubica Bilobrk
s.M.	Ljiljanka Marić
s.M.	Mariangela Todorić
s.M.	Melanija Vojković
s.M.	Ana Jukić
s.M.	Sanja Stojić
s.M.	Jelena Lončar
s.M.	Luca Petrović
s.M.	Diana Dolić

s.M.	Helena Rašić
s.	 Anđela Crnjac

10.	 21230 SINJ 
126. brigade HV 3
tel. 021/ 821 271

s.M.	Vjera Gulić, predstojnica
s.M.	Mladena Runje
s.M.	Vitalija Križan
s.M.	Marija Jelena Mijić
s.M.	Nada Masnić
s.M.	Senka Jenjić
s.M.	Miranda Škopljanac Mačina
s.M.	Leonka Bošnjak Čovo
s.M.	Natanaela Radinović

11.	 21215 KAŠTEL LUKŠIĆ 
Uz sv. Ivana 8
tel. 021/ 227 292 
dj. vrtić tel. 494 658; faks 494 657 
e-mail: djvrticjordanovac@optinet.hr

s.M.	Lucija Bilokapić, predstojnica
s.M.	Vendelina Mijić
s.M.	Dragutina Krolo
s.M.	Marijana Rimac
s.M.	Davorina Jurić
s.M.	Mirjam Penić
s.M.	Blagoslava Lončar

12.	 60325 FRANKFURT / M 
Rüsterstr. 5
tel. 0049/69/ 97 206 955

s.M.	Filipa Smoljo, predstojnica
s.M.	Pavlimira Šimunović
s.M.	Magdalena Višić

13.	 23000 ZADAR 
Trg Gospe Loretske 10
tel. 023/ 309 900 - centrala 
faks 023/ 309 925 
023/ 302-561 - dj. vrtić

s.M.	Radoslava Bralo, predstojnica
s.M.	Rozarija Župić
s.M.	Verena Masnić
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s.M.	Božena Duvnjak
s.M.	Genoveva Milanović
s.M.	Margarita Marušić
s.M.	Gracija Damjanović
s.M.	Melhiora Biošić
s.M.	Berislava Tkalić
s.M.	Mihelina Čirjak
s.M.	Milijana Kulić
s.M.	Miljenka Biošić
s.M.	Matija Drmić
s.M.	Antonija Jurić
s.M.	Anka Cvitković
s.M.	Gabrijela Damjanović
s.M.	Rita Maržić
s.M.	Danijela Kovačević
s.M.	Mirjana Puljiz

	 M. Klaića 11
tel. 023/ 350 037

s.M.	Bonifacija Barun
s.M.	Milena Gelo

14.	 10000 ZAGREB 
Jandrićeva 21

s.M.	Božidara Kottek, predstojnica
s.M.	Jozefina Ćosić
s.M.	Ilijana Pripušić

15.	 LUHWINJA, RD Congo 
B. P. 2 Cyangugu, Rwanda 
Afrique
tel. 00243993417652

s.M.	Brigitte Nsimire Machumu, predst.
s.M.	Noëlla Kajibwami Namasonga
s.M.	Seraphine Fazila Kanyere Karambu
s.M.	Anne-Marie Mukundwa Kalinga
s.	 Pascasie Nsimire Bigabwa
s.	 Clémentine Munyerenkana Matabaro

16.	 21000 SPLIT 
Glagoljaška 1
tel. 021/ 345 455

s.M.	Vedrana Ivišić, predstojnica
s.M.	Natalija Vučković
s.M.	Klaudija Todorić
s.M.	Katarina Čotić
s.M.	Andrea Nazlić

17.	 64 293 DARMSTADT 
Feldbergstr. 27
tel. 0049/ 6151/ 896 386; 896 266

s.M.	Damjana Damjanović, predstojnica
s.M.	Anđela Milas

18.	 NYANTENDE, RD Congo 
B. P. 2 Cyangugu, Rwanda 
Afrique
tel. 00243993418063

s.M.	Espérance Casinga, predstojnica
s.M.	Immaculèe Kashera
s.	 Marie Noëlla Neema Ganywamulume
s.	 Rosine Neema Kulimushi
s.	 Edith Rhumukuze Baguma

19.	 BUKAVU-NGUBA, Avenue du 
Plateau 9 
RD Congo, B. P. 2 Cyangugu 
Rwanda, Afrique
tel. 002438110685110 
e-mail: ssfcrcongo@yahoo.fr

s.M.	Mislava Prkić, predstojnica
s.M.	Romana Baković
s.M.	Erika Dadić
s.M.	Samuela Šimunović
s.M.	Franēoise Balibuno Ciza
s.	 Anny Furaha Kalumire
s.	 Françoise Ciragane Zihalirwa

Novakinje
s.	 Sylvine Busime Kulimushi
s.	 Bernardette Nsimire Rubenga
s.	 Victorine Nzigire Balibuno
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20.	 BUKAVU-MUHUNGU 
Av. Route Edap 14, RD Congo 
B.P. 2 Cyangugu, Rwanda, Afrique
tel. 00243997775603

s.M.	Emilienne Nankafu, predstojnica
s.M.	Blaženka Barun
s.M.	Mirabilis Višić
s. Antoinette Mapendo Barhafumwa
s. Espèrance Tumaini Safari

Zajednica u osnivanju

RWANYENA – UGANDA
s. M. Marie Louise Kaswera
s. M. Noëlla Muderhwa Mizinzi
s.	 Clara Ernestine Munguoburha
s.	 Bernardine Ntamungo Balamba

Izvan provincije

Generalna kuća 
Via Bruno Buozzi, 1 
I - 00046 GROTTAFERRATA

s.M.	 Klara Šimunović, vrhovna predstojnica
tel. 0039/06/94 13 932 
e-mail: klara.simunovic@ssfcr.org

s.M.	Nada Dolić
tel. 0039/06/94 12 466 – 47

Izvan redovničke zajednice, s dopuštenjem 
Provincijske uprave do 1. studenog 2022.:

s. M.	Rebeka Anić
Novogradiška 6, 23000 ZADAR

Brojčano stanje:
Sestre s doživotnim zavjetima:	 175
Sestre s privremenim zavjetima:	 14
Ukupan broj sestara:	 189
Srednja dob sestara:	 65,36

Novakinje:
	 u Bukavuu	 3

Postulantkinje:
	 u Bukavuu	 7

Kandidatkinje:
	 u Bukavuu	 1

Split, 18. sprnja 2022.

s. Lidija Bernardica Matijević 
provincijska predstojnica
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Br. 234/2022.

Split, 18. srpnja 2022.

Svim sestrama Provincije

Predmet: Članice Provincijskog kapitula 2022.-2028.

Drage sestre!

Dostavljamo vam popis članica kapitula u razdoblju od 2022.-2028. koji je utvrđen na 
sjednici Provincijskog vijeća od 7. srpnja 2022., nakon imenovanja sestara koje će obavljati 
pomoćne službe i na temelju uvida u ishode glasovanja sestara.

Članice po službi:
s. Klara Šimunović, vrhovna predstojnica
s. Lidija Bernardica Matijević, provincijska predstojnica
s. Marina Fuštar, zamjenica provincijske predstojnice i provincijska tajnica
s. Danijela Kovačević, provincijska savjetnica
s. Marija Petra Vučemilo, provincijska savjetnica
s. Jelena Lončar, provincijska savjetnica
s. Mirjana Puljiz, provincijska ekonoma
s. Françoise Balibuno Ciza, povjerenica sestara u Misiji
s. Nedjeljka Milanović Litre, odgojiteljica novakinja
s. Samuela Šimunović, odgojiteljica novakinja u DR Kongu
s. Andrea Nazlić, prethodna provincijska predstojnica

Članice po izboru:
s. Magdalena Višić
s. Rita Maržić
s. Marta Škorić
s. Luca Petrović
s. Mirja Tabak
s. Karolina Bašić
s. Senka Jenjić
s. Leonka Bošnjak Čovo
s. Klaudija Todorić
s. Anka Cvitković

s. Milka Čotić
s. Natanaela Radinović
s. Emilienne Nankafu
s. Vjera Gulić
s. Radoslava Bralo
s. Dominika Grgat
s. Ivka Piplović
s. Filipa Smoljo
s. Tamara Bota
s. Lujza Plavša

Mir i dobro!

s. Lidija Bernardica Matijević  
provincijska predstojnica
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Br. 268/2022

Split, 7. rujna 2022.

Svim sestrama Provincije

Predmet: Najava Izvanrednog provincijskog kapitula

Drage sestre!

Dopisom Prot. n. 301/2022 od 12. srpnja ove godine vrhovna predstojnica s. Klara Šimu-
nović najavila je slavlje Redovitog vrhovnog kapitula naše Družbe koji će se slaviti od 2. do 
26. srpnja 2023. godine u Asizu.

Na sjednici Provincijske uprave održanoj 23. kolovoza ove godine utvrđen je datum odr-
žavanja Izvanrednog provincijskog kapitula kako bi se, sukladno čl. 152 Konstitucija naše 
Družbe, izabrale zastupnice za Redoviti vrhovni kapitul. Izvanredni provincijski kapitul 
slavit će se u subotu 14. siječnja 2023. godine u provincijskom središtu u Splitu.

Drage sestre, pripremajući se za slavlje Kapitula otvorimo svoja srca poticajima Duha Sve-
toga kako bi naša promišljanja i djelovanje, Njime nadahnuto, bilo na slavu Božju i dobro 
naše Družbe.

Uz sestrinski pozdrav,

s. Lidija Bernardica Matijević 
provincijska predstojnica
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Obavijesti

Duhovne vježbe za kandidatkinje naših 
triju Provincija hrvatskog govornog pod-
ručja održane su od 4. - 8. srpnja u Trpnju. 
Tema duhovnih vježbi, koje je predvodio 
Alen Keri, župnik Župe sv. Petra i Pavla u 
Trpnju, bila je Duhovni poziv.

Obnova zavjeta na Lovretu i u Zagrebu. 
S. Theresitte Nsobole Mufuliru i s. Giséle 
Chiruza Bachiyunjuze obnovile su zavjete 
na blagdan sv. Dominika, 8. kolovoza 2022. 
godine u samostanskoj kapeli na Lovretu. 
U samostanu u Zagrebu, Jordanovac 55, 
zavjete je 30. kolovoza 2022. godine obno-
vila s. Anđela Crnjac.

Obnova zavjeta u Misiji. U kući odgoja 
u Bukavuu - Nguba u DR Kongu 8. kolo-
voza 2022. redovničke zavjete obnovile su 
s. Pascasie Nsimire Bigabwa, s. Antoinette 
Mapendo Barhafumwa, s. Anny Furaha 
Kalumire, s. Marie Noëlla Neema Ganywa-
mulume, s. Françoise Ciragane Zihalirwa 
i s. Clara Munguoburha Marhegeko. S. 
Rosine Neema Kulimushi, s. Clémentine 
Munyerenkana i s. Edith Rhumukuze 
Baguma obnovile su privremene zavjete 
16. rujna također u Bukavuu - Ngubi. Na 
blagdan Rana sv. Franje 17. rujna zavjete je 
obnovila s. Bernardine Ntamungo Balamba 
u kapeli naših sestara Bosansko-hrvatske 
provincije u Rwentobu, Uganda.

Početak novicijata i postulature u Buka-
vuu. Uoči blagdana sv. Klare 10. kolovoza 
za vrijeme liturgijske molitve Srednjeg časa 
Pascaline Bulonza Mugaruka započela 
je odgojno razdoblje postulature. Istog 
dana, tijekom svečane Večernje molitve 
započela je kanonska godina novicijata za 
pet dosadašnjih postulantkinja: s. Alice Ka-
soki Neema, s. Edith Bwemere Buhendwa, 
s. Chanceline Balangalire Kalimbiriro, 
s. Ghislaine Borhere Namuhirwa i s. Jean 
d'Arc Asifiwe Musema Kweli.

Prve redovničke zavjete na blagdan sv. 
Klare 11. kolovoza za vrijeme svečanog 
euharistijskog slavlja u kapeli isusovačkog 
kolegija Alfagiri položile su: s. Sylvine 
Busime Kulimushi, s. Victorine Nzigire 
Balibuno i s. Bernadette Nsimire Rubenga. 
Slavlje je predvodio nadbiskup Bukavua 
François-Xavier Maroyi Rusengo.

Naše misionarke s. Erika Dadić, s. Roma-
na Baković i s. Mislava Prkić vratile su se u 
svoje zajednice u Misiji nakon tromjeseč-
nog odmora u Domovini.

Povratak u matičnu Provinciju. S. Adria-
na Galić, sestra Mostarske provincije koja 
je proteklih pet godina živjela i djelovala 
u zajedništvu s našim sestrama u Misiji 
DR Kongo, odlučila je svoje služenje Gos-
podinu nastaviti u matičnoj Provinciji. S. 
Adriani želimo obilje Božjeg blagoslova u 
njezinom daljnjem radu.

Odlazak u Ugandu. S. Marie Louise 
Kaswera, s. Noëlla Muderhwa Mizinzi, 
s. Clara Munguoburha i s. Bernardine 
Ntamungo Balamba u pratnji povjerenice 
sestara u Misiji DR Kongu s. Françosie 
Balibuno Ciza i s. Mislave Prkić otputovale 
su 31. kolovoza u Ugandu. Mjesec dana 
provest će kod sestara Bosansko-hrvatske 
provincije u Rwntobu, učeći engleski jezik 
i pripremajući se za život u novoj zajednici 
u župi Rwanyena, biskupija Kabale.

Kanonsko osnivanje nove redovničke 
kuće. Vrhovna predstojnica, s. Klara Šimu-
nović uz suglasnost Vrhovnog vijeća doni-
jela je odluku o osnivanju ad experimentum 
na jednu godinu nove redovničke kuće u 
župi Rwanyena, biskupija Kabale u Ugandi. 
Kuća se osniva s danom 4. listopada 2022., 
a svrha osnivanja je djelovanje u župnom 
pastoralu, obrazovanju i zdravstvu.

Kanonski pohod Vrhovne predstojnice. 
Vrhovna predstojnica s. Klara Šimunović 
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doputovala je na blagdan Rođenja Blažene 
Djevice Marije u DR Kongo u kanonski po-
hod sestrama u Misiji. S. Klara će pohoditi i 
sestre u Ugandi te prisustvovati blagoslovu 
nove zajednice koji će se upriličiti o svet-
kovini sv. Franje.

Dolazak u provincijsko sjedište. S. Ti-
hoslava Bilokapić je zbog zdravstvenog 
stanja 9. rujna premještena iz naše kuće u 

Trpnju na bolesnički kat u provincijskom 
središtu na Lovretu.

Redoviti sastanak provincijske predstoj-
nice s kućnim predstojnicama održan je 
na Lovretu 10. rujna, a raspravljalo se o 
tekućim problemima te kalendaru rada i 
zbivanja u predstojećoj godini. Duhovni 
nagovor sestrama održao je don Vedran 
Torić, ravnatelj Nadbiskupskog sjemeništa.
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S. Magdalena Višić doktorirala u Frankfurtu

Na filozofsko-teološkom fakultetu Sankt Georgen u Frankfurtu s. Magdalena Višić obranila 
je doktorsku disertaciju naslova Bibliodrama als Weg der Versöhnung in Kroatien. Herau-
sforderungen und Impulse für Pastoral und Katechese (Bibliodrama kao put pomirenja u 
Hrvatskoj. Izazovi i poticaji za pastoral i katehezu), te je stekla akademski stupanj doktora 
znanosti iz područja religiozne pedagogije, katehetike i didaktike.

U ispitnom povjerentsvu bili su prof. dr. 
sc. h.c. Klaus Kießling (mentor i prvi ocje-
njivač), prof. dr. sc. Wolfgang Beck (drugi 
ocjenjivač), prof. dr. lic. iur. can. Thomas 
Meckel (rektor), prof. dr. sc. Dirk Ansor-
ge, prof. dr. sc. Johannes Arnold, prof. dr. 
sc. Melanie Peetz i prof. dr. sc. Stephan 
Herzberg.

S. Magdalena pokušava doktorskom di-
sertacijom iznaći način na koji Katolička 
Crkva može otvoriti prostor praštanju i 
pomirenju u hrvatskome društvu, koje je 
još uvijek opterećeno ratnim traumama 
devedesetih godina i zarobljeno u vlasti-
tu prošlost, što rezultira nemogućnošću 
oprosta i tek neznatnim pomacima u 
spremnosti na pomirenje. Primjenom 

metode bibliodrame u svom pastoral-
no-katehetskom djelovanju, Crkva ima 
priliku potaknuti na promjenu stava poje-
dinca, promicati opraštanje i pomirenje te 
tako doprinijeti ozdravljenju međuljudskih 
odnosa na brojnim područjima društvenog 
života.

Disertacija je podijeljena u tri dijela: Opra-
štanje i pomirenje u filozofiji i teologiji; 
Opraštanje i pomirenje u bibliodrami; Po-
ticaji i izazovi bibliodrame za pastoral i ka-
tehezu u Hrvatskoj. Autorica, u filozofskoj 
perspektivi, opraštanje (prema autorima: 
Jacques Derrida, Paul Ricœur und Hannah 
Arendt) ističe kao bezuvjetni dar koji 
oslobađa te daje priliku za novi početak, 
uzimajući svakako u obzir i nemogućnost 
opraštanja odnosno pomirenja. U biblij-
sko-teološkom dijelu promišlja o Božjoj 
pomirljivosti i bezuvjetno opraštajućoj lju-
bavi, koja poziva na neosvećivanje i ujedno 
osposobljava za opraštanje. Oslanjajući 
se na mimetičku teoriju Renéa Girarda i 
dramatsku teologiju Raymunda Schwage-
ra donosi sistematsko-teološki pogled na 
opraštanje i pomirenje. U životnoj drami 
Isusa Krista iščitava dramu spasenja, koja 
se očituje kao drama opraštanja i pomire-
nja. Krist donosi jedan novi svijet, u kojem 
vladaju nenasilje, opraštanje i pomirenje. 
U drugom dijelu disertacije istražuje se 
potencijal pomirenja u bibliodrami pro-
vedenoj na temelju triju biblijskih tekstova 
tematike opraštanja i pomirenja: Josip i 



22

Odjeci 3/2022.Zbivanja i osvrti

njegova braća (Post 45,1-15), Izgubljeni i nađeni sin (Lk 15,11-32) i Ukazanje učenicima 
(Iv 20,19-29). Bibliodrama je provedena na temelju modela nizozemskih pastoralnih te-
ologa Hermana Andriessena i Nicolaasa Derksena. Ovaj model primjenjiv je u župskom 
pastoralu i katehezi što u ovoj disertaciji biva glavnim razlogom odabira dotičnog modela 
za provođenje bibliodrame. Analiza pisanih svjedočanstava (sveukupno 25) sudionika 
bibliodrame provedena je prema Inghard Langeru. Sažimanjem rezultata analize može se 
utvrditi promjena stava naspram opraštanja i pomirenja. Razvidno je to iz misli jednog 
od sudionika: „Oprost je prilika za novi početak, za stvaranje novih odnosa s drugima i sa 
samim sobom, ali i iskustvo nove, blagotvorne, iscjeljujuće povezanosti s Bogom.“ Treći dio 
predstavlja poticaje i izazove bibliodrame za pastoral i katehezu u Hrvatskoj. Primjenom 
bibliodrame u župskom pastoralu i katehezi, kao i u školskom vjeronauku, Crkva ima pri-
liku stvarati potreban prostor za događaj oproštenja kao čistoga dara te inicirati i ujedno 
pratiti proces pomirenja u hrvatskom društvu, koje čezne za oslobađanjem od zarobljenosti 
u vlastitu prošlost i priželjkuje priliku za novi početak. Ova doktorska disertacija želi do-
prinijeti pronalaženju puta kojim Crkva može promicati i unaprijediti mirenje i izmirenje 
unutar hrvatskog društva.

Mario Trifunović

Duhovne vježbe u Trpnju

Od 4. do 8. srpnja u našoj zajednici u Trpnju održane su duhovne vježbe za kandidatkinje 
naših triju provincija hrvatskog govornog područja. Budući da je kandidatkinja malo, samo 
tri, njima su se pridružile i dvije postulantkinje. Pratnja kandidatkinjama i postulantkinjama 
bile su i njihove dvije odgojiteljice: s. Ana Antolović i s. Slavica Barbarić. Duhovne vježbe 
na temu Duhovni poziv, animirao je don Alen Keri, župnik Župe sv. Petra i Pavla u Trpnju. 
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Na početku susreta provincijska predstojnica s. Lidija Matijević pozdravila je sudionice i 
zahvalila don Alenu na spremnosti animiranja susreta na ovu, za nas veoma važnu, temu. 
Zaželjela nam je blagoslovljeno i plodonosno vrijeme promišljanja, potaknuvši kandidatki-
nje i postulantkinje da hrabro, bez straha, odgovore pozivu koji su primile od Gospodina.

Kao model odaziva Gospodnjem pozivu don Alen je uzeo primjer apostola Petra i njegov 
životni put probrazbe od Šimuna do Šimuna Petra. Posvijestio nam je Božju prisutnost i 
vodstvo u svakoj etapi duhovnog puta. Kroz ovo milosno vrijeme zaista smo osjetile Božji 
blagoslov i njegovu posebnu blizinu. Tome je zacijelo pridonijelo i idilično okruženje tr-
panjskog mira. Na kraju duhovnih vježbi sudionice su izrazile veliku zahvalnost don Alenu 
i zajednici sestara koja ih je primila i pobrinula se da mogu iskoristiti ovo darovano vrijeme 
za osobni rast u odazivu Božjem pozivu kojeg su primile.

s. Ivka Piplović, odgojiteljica

Sto ljeta s. Aleksije Sardelić

Gospodin, koji se ne da nadmašiti u veli-
kodušnosti, katkada nas iznenadi obiljem 
svoga blagoslova prelijevajući ga izvan gra-
nica uobičajenog. Tako je to i u životu naše 
s. Aleksije Sardelić koja je 18. srpnja pro-
slavila 100 godina svog zemaljskog puta. 
S još uvijek snažnom voljom, zdravom 
radoznalošću i zadivljujućom bistrinom 
uma s. Aleksija zahvalno živi ovaj, njoj 
samoj, neočekivani Božji dar. I na prijelazu 
praga drugog stoljeća, dobro raspoložena 
i s neskrivenim zadovoljstvom primala je 
brojne čestitke onih koji su zajedno s njom 
zahvaljivali Bogu za sva dobra primljena po 
njezinom dugom i bogatom životu. Svoju 
radost sa s. Aleksijom podijelili su mnogi: 
uz sestre (od Lovreta do Rima), rodbina i 
župljani njene rodne Župe te brojni drugi 
koje je, na nama nepoznat način, svojim 
životom dotaknula. Uz srdačnu čestitku 
i želju da i nadalje u zajedništvu s Gos-
podinom pronalazi snagu i nadahnuće za 
život, prisjećamo se najvažnijih odrednica 
stoljetnog puta s. Aleksije.

S. Aleksija Sardelić krsnim imenom Kata 
rođena je 18. srpnja 1922. godine kao 

najstarije od četvero djece od roditelja 
Petra i Vice rođ. Milat u Blatu na Korčuli 
te je jedina iz obitelji koja još uvijek hodi 
ovom zemljom.

Rođena je poslije prvog svjetskog rata koji 
je uz ljudske žrtve ostavio i materijalne po-
sljedice. Prema kazivanju s. Aleksije nije se 
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baš imalo novca, ali obitelj je imala dovolj-
no za život i to uglavnom od obrađivanja 
vinove loze i maslina. U obitelji su živjeli 
baka Kata i djed Lovre koji je s. Aleksiji 
bio velika podrška pri polasku u samostan.

S. Aleksija je u rodnom Blatu završila šest 
razreda osnovne škole te se upisala u prvi 
razred građanske škole, ali ga zbog ratnih 
prilika nije uspjela završiti. U djevojačkoj 
dobi rado je išla u Crkvu i pjevala u žu-
pnom zboru. Bila je članica Društva kćeri 
Marijine. Duhovnost joj je od malih nogu 
bila bliska te je već na prvoj svetoj pričesti 
poželjela biti časna sestra. Kako je odrastala 
u njoj je i redovnički poziv dozrijevao no 
drugi je svjetski rat odgodio odlazak u sa-
mostan te se prijavila tek nakon rata.

Na Svijećnicu 1948. g. s. Aleksija je ušla u 
zajednicu Školskih sestara franjevaka na 
Lovretu. Poznavala je Kćeri Božjeg milosr-
đa sestre Marije Petković koje su djelovale 
u Blatu kao i sestre franjevke koje su u to 
vrijeme djelovale na Badiji. Opredijelila 
se za školske sestre jer je slijedila svoj san. 
Naime, usnula je san u kojem je vidjela 
sestre u uniformi kao onoj što su je nosile 
sestre na Badiji i koje su je u snu pozivale 
da pođe s njima. Taj joj je san bio poticaj da 
se odluči za franjevke na Lovretu. Nakon 
pola godine kandidature ušla je u postu-
laturu. Tadašnje su prilike bile vrlo teške 
za s. Aleksiju jer joj zbog odlaska u samo-
stan nisu htjeli izdati osobne dokumente. 
Premda su je poticali da napusti samostan, 
nudeći joj brojne pogodnosti, nije odustala 
od svojega redovničkoga puta.

Godine 1951. ušla je s. Aleksija u novicijat 
koji je u to vrijeme bio u Makarskoj gdje 
se puno radilo fizički zahtjevne poslove. 
Zahvaljujući, u očinskom domu stečenoj, 
vrlini marljivosti s. Aleksija se mogla s 
time nositi. Posebno joj je dobro došla i 
vještina u šivanju. Naime već je kao dje-
vojka završila singerski tečaj te će stečeno 
znanje uspješno primijenit u šivaonici 

kod izrade jorgana ali i svega drugoga 
što je bilo potrebno za zajednicu. U sa-
mostanu je pohađala katehetski institut 
te katehizirala na župi. Djelovala je i kao 
sakristanka. Među prvima je započela 
čuvati djecu u Imotskom. Prepoznala je 
s. Aleksija potrebu majki koje nisu imale 
gdje ostaviti svoju djecu prilikom odlaska 
u polje te je u prvih sedam dana imala već 
petnaest djece. Nekoliko je godina radila 
na administrativnim poslovima glasni-
ka Veritas. U Provinciji je vršila službu 
odgojiteljice kandidatkinja. Djelovala je 
od Zagreba, preko Zadra, Splita, i Imot-
skog do Dubrovnika. Bila je u različitim 
apostolatima prema potrebi Provincije 
u kojoj je prošle godine proslavila 70.-u 
obljetnicu redovništva.

„Sada kada sam u ovim godinama mogu 
reći da mi nije bilo lijepo ne bi ih niti doži-
vjela. Život je bio složen kao što su složena 
godišnja doba, od lijepih i manje lijepih 
trenutaka ali na kormilu je uvijek bio On, 
moj Bog koji me je vodio“, ističe s. Alek-
sija. „Ponekad mi se činilo da je zaspao, 
ali zapravo ga nisam odmah prepoznala. 
On je bio tu, uza me, nije dao da padnem, 
nego me je njegova milost uvijek iznova 
podizala“. Nakon velikog životnog iskustva 
s. Aleksija poručuje da je „vrijeme složeno 
i, eto prošlo je i jedno stoljeće, a ako u tome 
vremenu nismo shvatili da je početak naš 
Bog, onda neće biti ni stoljetni završetak. 
Ako nismo živjeli s Bogom onda nećemo 
ni umrijeti s njime“.

Danas, kao stogodišnjakinja s. Aleksija je 
vrlo bistrog uma te redovito čita katolički 
tisak i prati crkvena zbivanja na Radio 
Mariji kao i zbivanja u Provinciji. Raduje 
se kada netko mlađi dođe u zajednicu a 
svakoga tko njoj dođe u posjetu rado ugosti 
u, kako kaže: „svojoj ćeliji“.

Na pitanje je li sretna s. Aleksiju odgovara: 
„Sretna sam i zahvalna Bogu i zajednici za 
godine koje sam doživjela, a naročito zato 
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što sam svjesna svega oko sebe, jer nisu 
bitne godine nego stanje u kojem se nala-
zimo. Još uvijek me služe noge uz pomoćnu 
hodalicu i razum. Na tomu sam zahvalna 

Bogu. A sutra kada me Gospodin pozove 
k sebi, spremno ću poći k Njemu“.

s. Marija Matanović

Blagoslivljaj, dušo moja, Gospodina,  
i sve što je u meni, sveto ime njegovo!  
Blagoslivljaj, dušo moja, Gospodina,  
i ne zaboravi dobročinstva njegova!

(Ps 103, 1-2)

Draga s. Aleksija!

Radosno s Vama – danas na Vaš 100. rođendan – slavimo i blagoslivljamo Gospodina i 
zahvaljujemo mu za sva dobročinstva kojima Vas je obdarivao tijekom Vašega stoljetnoga 
životnog puta!

U stoljeće jednoga života toliko toga stane! Mnogo primljenoga i učinjenoga dobra, bez-
broj trenutaka proživljenih u radosti i nadi, u kušnjama i poteškoćama, dugi put prijeđen 
koracima vjernosti Gospodinu i predanim služenjem zajednici.

Posebna je milost što ovaj visoki životni jubilej slavite upravo u godini 100. obljetnice 
naše Provincije Presvetog Srca Isusova. Neka vas Gospodin i nadalje čuva i krijepi u 
tijesnoj povezanosti s Njim i u zajedništvu sa sestrama.

Od srca Vam čestitamo i želimo radosno slavlje! Sestrinski Vas pozdravljamo.

s. M. Klara Šimunović, vrhovna predstojnica 
s. Nada i sve sestre iz generalne kuće

Grottaferrata, 18. srpnja 2022.
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Posluhom do slave

U Svetom pismu nalazimo da Bog Otac proglašava Isusa svojim ljubljenim Sinom u kojem 
je sva Očeva milina. To se događa dva puta: kod Gospodinovog krštenja i kod njegovog 
preobraženja na brdu Tabor, odnosno na samom početku Isusovog javnog djelovanja te 
ususret dovršenja njegovog poslanja, njegove spasiteljske muke i smrti.

Znamo, ljubljeni Sin vrši Očevu volju, poslušan je, jedno je s Ocem, sve što čini, čini u 
Očevo ime. Kod preobraženja Otac, potvrđujući da je Isus njegov Sin, njegov poslušni Sin, 
zbog čega je ljubljeni Sin u kojem je sva Očeva milina. I nas same poziva da postanemo 
dionici takvog odnosa Oca i Sina - kroz poslušnost: Slušajte ga! Krist posluhom Ocu dolazi 
do slave. Pozivom da ga slušamo i mi smo pozvani u nebesku slavu!

U ovakvom duhovnom ozračju i raspoloženju, pripremale su sestre našeg drevnog samo-
stana u Dubrovniku, narodski nazvanom Sigurata, ovogodišnju festu Preobraženja Gos-
podinova. Svečano misno slavlje u subotu, 6. kolovoza, u večernjim satima, predvodio je 
katedralni župnik don Marin Lučić u koncelebraciji sa fra Ivanom Gavranom. Don Marin 
je u propovijedi istaknuo kako Grad ima više kapelica i crkava koje su, teološki, jako dobro 
raspoređene: od crkve Navještenja na istočnom ulazu u Grad, do crkve svetog Spasa kod 
zapadnog ulaza. Do naše crkvice Preobraženja treba se malo popeti strmim stepenicama 
što se može povezati sa Isusovim uspinjanjem na brdo Tabor u pratnji nekolicine učenika. 
Župnik je također pozvao okupljene vjernike da se često prisjećaju svojih preobraženja kada 
dođu teški trenutci te se trajno izlažu svjetlu euharistije.

Liturgijsko pjevanje animirala je profesorica Maja Marušić. Na misi su uz bogoslove i no-
vake iz dominikanskog samostana sudjelovali vjernici i redovnice iz različitih redovničkih 
zajednica. Na kraju misnog slavlja s. Marislava, predstojnica samostana Sigurata, zahvalila 
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je sudionicima ovog slavlja te ih pozvala na okrjepu u dvorište ispred crkvice, dok je za 
svećenike, dobročinitelje i sestre u samostanskoj blagovaonici upriličena svečana večera.

Neka umilni zvuk zvona crkvice Preobraženja Gospodinova, Sigurate još puno godina po-
ziva na festu i neka se još dugo ne umore noge vjerne dubrovačke gospode na stepenicama 
do samostana Sigurata.

s. Ana Jukić

Iz riznice života sestara jubilantkinja

S. Andrijana Marušić

S. Andrijana Marušić ove godine u svojoj 
osamdeset i trećoj godini obilježava 60 
godina redovničkog života - dovoljno za 
mjerodavan osvrt unatrag na koji je rado 
s nama pristala.

Odmjerena u svojim iskazima, zadržavala 
se na ključnim i za nju temeljnim crticama 
koje su je odredile, pa su i odgovori na 
pitanja i potpitanja koja smo postavljale 
išli u tom smjeru.

S. Andrijana očuvala je vedrinu življenja 
unatoč teškoćama, iskušenjima i nerazu-
mijevanju određenih događanja u zajednici 
općenito kao i kroz osobno iskustvo. Svijest 
o Božjoj prisutnosti i osjećaj Njegove bli-
zine smatra najvećim blagom. Pojašnjava 
ga radošću pripadanja Bogu, čežnjom za 
jednostavnošću, poniznošću, skromnošću, 
osjećajem zahvalnosti i uvjerljivo svjedoči: 
„… pa i kad te neke nevolje snađu nisi ne-
sretna, beznađu nema smisla!“ Duhovito 
nadodaje: „Postaneš kraljica okoline, vladaš 
sobom i svime, nitko te ne primjećuje, a 
tebe to ništa ne smeta“.

Objektivno sagledava početak svoga opre-
djeljenja i vrijeme prihvaća sa svim mije-
nama koje su kroz povijest pratile i našu 
Družbu. Zamoljena da usporedi vrijeme 
nekad i sada i upitana bi li od odluka koje je 

donijela i/ili koje su drugi za nju donosili, a 
ona bila pozvana prihvatit, nešto mijenjala, 
s. Andrijana odgovara: „U biti ne. Kad sam 
odlučila biti ovo što jesam, sve mi je bilo 
jasno, bila sam informirana i od srca sam 
rekla da“. Upućena u značajnije događaje 
za Crkvu, referira se posebno na Drugi 
vatikanski koncil i poslijekoncilsku obnovu 
tvrdeći da je bilo mogućnosti i prilike za 
promjene. Vjeruje da je zajednica i svaka 
pojedina sestra uložila truda, no otvorenim 
ostavlja koliko je promjena u nama doista 
zaživjela. Svjesna je da vrijeme mijenja 
pogled na iskušenja, teškoće, radosti, od-
govornosti, prihvaćanja, preispitivanja – 
život općenito, a svoja uvjerenja najčešće 
potkrjepljuje za nju važnim svetopisam-
skim tekstovima. Podsjetit će da nitko tko 
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stavi ruku na plug pa se obazire natrag, nije 
prikladan za kraljevstvo Božje (Lk 9, 62), 
da je Isus Krist jučer i danas isti – i uvijeke 
(Heb 13,8), slaže se s psalmistom da je svaki 
dan dobro došao (usp. Ps 119) a jubilejske 
godine sažima i opisuje riječima iz psalma 
16: Gospodin mi je baština i čaša: ti u ruci 
držiš sudbinu moju.

U 60 godina redovničkoga života s. An-
drijana je djelovala u jedanaest podruž-
nica,od kojih u dvije u dva navrata: Župa 
i samostan Majke Božje Lurdske, Zagreb 
–Vrbanićeva (1963. – 1968.; 1973. – 1975.) 
i Dom za starije i nemoćne Marienheim, 
Glonn (1968. – 1972.; 1989. – 2004.). Na 
četiri podružnice bila joj je povjerena sa-
kristanska služba, u Salezijanskom zavodu 
Antoniuskolleg u Neunkirchenu godinu 
dana djelovala je u vodstvu domaćinstva, 
nadzora nad radnim osobljem te u službi 
bolničarke (1972. – 1973.); pastoralnom 
suradnicom imenovana je u Hrvatskoj 
katoličkoj misiji u Duesseldorfu (1975. – 
1978.); kao odgajateljica u Dječjem vrtiću 
u našem samostanu u Arbanasima u Zadru 
djelovala je godinu dana (1985. – 1986.); 
u Katharinenstift u Freiburgu tri godine 
skrbila je o starijima i nemoćnima (1986. 
– 1989.), a u Franjevačkom samostanu sv. 
Ante u Splitu na Poljudu također skrbi o 
starijima i nemoćnima, i pomaže u doma-
ćinskim poslovima (2004. – 2008.). Danas 
živi u našem samostanu u Zagrebu na 
Jordanovcu u koji je došla 2008.

Iako su s. Andrijani bile povjeravane razli-
čite službe, skrb za starije i nemoćne obilje-
žila je njezino redovničko poslanje i ostavi-
la poseban pečat u srcu. Svaki posao trudila 
se raditi radosno i s ljubavlju, kako sama 
kaže, no priznaje: trebalo je vjere, snage i 
ljubavi svaki put poći i iznova započeti (što 
je također bilo iskušenje), ali kad se malo 
sabereš i predaš sebe i svoj teret Bogu, lakše 
se uputiš i radosnije prihvatiš. „Na svim 
ovim životnim postajama ostalo je nešto od 
mene, a i ja sam od svake ponešto primila i 

kao okrepu ponijela sa sobom. Bogu hvala 
za Njegove milosti i darove. Bez Boga se 
ništa ne može!“ - objašnjava i zaključuje 
s. Andrijana.

Rođena i odrasla u kršćanskoj obitelji, 
pamti radostan i ispunjen život u neimašti-
ni, pamti ljubav koju je iskusila i sa sobom 
„ponijela“ i mišljenja je da bi joj bez isku-
stva takvog odrastanja život danas bio u 
mnogočemu teži. Saznajemo također da je 
redovničko ime dobila po ocu Andriji koji 
je teško bolestan preminuo neposredno 
prije njezinog oblačenja.

Govoreći o članovima svoje redovničke 
obitelji ističe da su sve sestre na podružni-
cama prema njima, najmlađima, bile dobre. 
No posebno pamti s. Orestu, odgojiteljicu 
u novicijatu, prisjećajući se sa zahvalnošću 
njezine brižnosti, ljubavi i primjera služe-
nja Bogu ovdje na zemlji.

Spomenule smo da je redovničko posla-
nje s. Andrijane obilježila skrb za starije i 
nemoćne i ostavila poseban pečat u srcu. 
Spomenule smo i da je svijest o Božjoj pri-
sutnosti i osjećaj Njegove blizinu u svome 
životu približila i duhovitom doskočicom: 
„nitko te ne primjećuje, a tebe to ništa ne 
smeta“.

Dijeleći svagdan sa s. Andrijanom možemo 
posvjedočiti da je spomenuto vjerodostoj-
no prikazuje. Iako već u poodmakloj dobi, 
samozatajno i brižno – koliko joj snage 
dopuštaju - brine i pazi da učini naizgled 
neznatne a tako potrebne usluge, o kojima 
najviše znaju oni kojima ih čini. Čineći to 
ustrajno, svakodnevno i upravo zato što 
„ne mora“, nije presmiono reći da čini s 
ljubavlju nemjerljivom.

Doimajući se rasterećena od ljudskih po-
hvala i priznanja, te svjesna privremenosti i 
prolaznosti vremenitog, svoje uporište ima 
u Vječnome.

s. Luca Petrović i s. Diana Dolić
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Godišnji sastanak predstojnica

U provincijskom sjedištu na Lovretu, 10. rujna 2022. godine održan je redoviti godišnji 
sastanak provincijske predstojnice s kućnim predstojnicama.

Nakon uvodnog pozdrava provincijske predstojnice s. Lidije Bernarde Matijević i srdač-
ne dobrodošlice uslijedio je prvi dio susreta koji je animirao don Vedran Torić, ravnatelj 
nadbiskupskog sjemeništa.

Don Vedran je kroz razmatranje poticao sestre na svakodnevno druženje s Božjom riječi u 
kojoj nam Krist otkriva samoga sebe, ali i nas nama samima. U Pismu otkrivamo Kristov 
identitet, a u Kristu i naš vlastiti identitet, da smo ljubljena Božja djeca. Potrebno je u toj 
spoznaji i milosti rasti svednevice.

U tumačenju prispodobe o mudrim i ludim djevicama posvijestio nam je važnost priprave 
na Božji dolazak te poticao na život u budnosti kako bismo jednom bile dionice kraljevstva 
Božjeg. Na poseban je način to važno za one koji se Bogu posvetiše u redovništvu jer je ono 
u svojoj biti navještaj i uprisutnjenje kraljevstva Božjega na zemlji. U tom smislu osobito 
je rječito naše zajedništvo. Redovnički se poziv prvotno ostvaruje u zajednici, u odnosu 
prema drugoj sestri. Ako naši odnosi nisu iskreni polako gube životnost, ako li su Bogom 
ispunjeni onda su nam na radost i rast.

Blažena Djevica Marija najizvrsniji nam je uzor vjere i ljubavi prema Bogu jer je ona, prema 
riječima don Vedrana, najbolje znala slaviti i veličati Boga zbog silnih djela koja je učinio 
u njezinom životu, u životu njezinog naroda, ali i zbog svega onoga što će Bog tek učiniti. 
Po Marijinu primjeru i mi hodimo s Bogom i svojim bližnjima prema Bogu.

Nakon poticajnih misli i izlaganja don Vedrana imale smo kratku pauzu i prigodu za 
druženje. Potom se predstojnicama obratila s. Lidija Bernardica Matijević, provincijska 
predstojnica. Pročitala je točke radnog dijela sastanka. U zajedničkom radu razmotrene 
su konkretne poteškoće života u zajedništvu te izneseni planovi za predstojeću godinu. 
Naglasak je bio na proslavi stote obljetnice osnutka Provincije koja će se svečano obilježiti 
26. i 27. studenog ove godine u Splitu na Lovretu. S. Lidija je preko predstojnica pozvala 
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sve sestre da se odazovu na ovu visoku i važnu obljetnicu te da zajedničkim slavljem za-
hvalimo Bogu na daru drage nam Provincije te njezinu budućnost preporučimo Božjem 
blagoslovu i vodstvu.

Uz provincijsku predstojnicu sestrama se obratila i provincijska ekonoma s. Mirjana Puljiz. 
Uz detaljan prikaz aktualne ekonomske situacije u Provinciji upoznala je sestre s određe-
nim prijedlozima i promjenama na tom planu, s naglaskom na predstojeće promjene u 
financijskom poslovanju.

Na kraju redovitog godišnjeg sastanka provincijska predstojnica zahvalila je sestrama na 
sudjelovanju i susret zaključila molitvom.

s. Lucija Bilokapić
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Naša Gospa Kraljica Konga

U župi Nyantende u DR Kongu 24. srpnja 
2022. posvećena je nova župna crkva Naše 
Gospe Kraljice Konga. Velika je to župa i 
jedna od starijih u nadbiskupiji Bukavu. 
Naime, prvi kršćani došli su ovdje prije 
nešto više od sto godina, točnije 1906.

Stara, trošna crkva odavno je pokazivala 
znakove dotrajalosti čemu je doprinio i 
potres koji je pogodio ovo područje prije 
petnaestak godina. Nakon potresa jedna je 
crkvena lađa ostala izvan upotrebe. U naro-
du je uvijek rasla želja, njegovalo se uzdanje 
i stvarala čvrsta odluka da se sagradi nova 
crkva. Proces gradnje puno je puta započi-
njao, ali je isto tako i zastajao. Stoga je ovo 
dugo razdoblje bilo ispunjeno strpljivim 

čekanjem, pregaranjem i zauzimanjem 
mnogih za Božju stvar. A svijet, onakav 
kakvim ga poznajemo, vjerojatno će uvijek 
ostati isti, odnosno zavidjet će onima koji 
uspijevaju, dok će se onima koji ne uspiju 
uvijek rugati ili ih prezirati. A sam Gospod 
zna i sudi što je uspjeh ili neuspjeh.

Župu Nyantende nazivamo franjevačkom 
jer je franjevci vode već trideset i osam 
godina. I naša sestrinska franjevačka za-
jednica djeluje na njezinom tlu više od tri 
desetljeća. O plodnosti naše prisutnosti 
svjedoče i duhovna zvanja iz župe. Gle-
dajući primjer redovničkog predanja, dje-
vojke su osjetile i prepoznale Božji poziv 
te potvrdno odgovorile na njega.

Posveta crkve jedan je od najsvečanijih 
liturgijskih obreda koji obiluje simboličkim 
radnjama. Izdvajam gestu kađenja koju 
prati sadržajno bogata molitva. Blagoslov 
i posveta ukazuju na veličinu obreda, na 
svetost i poštovanje jer je mjesto na kojem 
stojimo sveto tlo. Svi su: nadbiskup okru-
žen brojnim svećenicima, đakoni, redov-
nici, redovnice i narod Božji u molitvenom 

stavu i s velikom pobožnošću sudjelovali 
u ovim svetim činima. Pjevači su veličan-
stveno pratili i podupirali molitvu svojim 
milozvučnim pjevanjem.

Impresivno duga procesija za prinos darova 
otkrila je želju mnogih da pridonesu slavlju 
proizvodima svojih ruku i plodovima s 
polja; svim onim čime se može uzveličati 
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slavlje i reći Gospodinu: Hvala Ti, slavimo 
Te, budi uzveličan radi današnjeg dana i 
svih onih truda i muka koji su pridonijeli 
da se ovo slavlje dogodi!

Na kraju ovoga, za nas veoma značajnoga i 
velikoga, slavlja ujedinjeni Duhom Božjim 

kličemo: Raduj se i veseli se sveta Majko, 
Crkvo; Tvoj narod se raduje jer te može 
slaviti u tvom domu kojeg je taj isti narod s 
radošću i mukotrpno sagradio!

s. Mirabilis Višić

Biti kvasac preobrazbe u svijetu

Od 25. srpnja do 1. kolovoza deset sestara i nas tri novakinje koje se pripremamo za polaganje 
prvih redovničkih zavjeta imale smo duhovne vježbe u Luhwinji koje je predvodio fra Marie 
Pascal na temu Biti kvasac koji preobražava svijet. U uvodu nam je posvijestio važnost duhov-
nih vježbi, potrebu odmaka od svakodnevnog života te izdvajanja vremena za molitvu, tišinu 
i odmor. Duhovne su vježbe zapravo vrijeme pustinje u kojoj osluškujemo što nam novo Bog 
progovara. Zajedno s voditeljem izradile smo dnevni red koji nam je pomogao organizirati 
vrijeme za pouku i odmor, za molitvu u koju smo na početku uronile uz parabole o kraljevstvu 
Božjem kao kvascu (usp. Mt 13).

Voditelj nam je pojasnio ulogu i važnost kvasca u pripremi kruha uz pomoć šest glagola: 
ukvasati se, skriti se (biti nevidljiv), biti neznatan, razići se, izgubiti se u darivanju i preo-
braziti. Navedena obilježja kvasca na zanimljiv je način primijenio na redovnički život koji 
je upravo u službi izgradnje kraljevstva Božjeg.

Sliku iz parabole žene koja je uzela kvasac i zamijesila ga u tri mjere brašna svećenik nam 
je približio objašnjavajući važnost rada u preobrazbi svijeta. Pojasnio nam je kako služiti i 
raditi po primjeru sv. Pavla, sv. Franje i svete Klare. Moći raditi i služiti za sv. Franju je od 
Boga darovana milost koju je potrebno ugraditi u služenje braći i sestrama, uvijek budno 
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pazeći da se ne ugasi zdrav molitveni duh. Radom mi dajemo dobar primjer i drugima, 
borimo se protiv lijenosti koja je izvor svih mana i osiguravamo sebi sredstva za život. I sv. 
Pavao nas potiče na rad jer nas čini solidarnijim, oplemenjuje nas i ublažava siromaštvo. No 
potrebno je biti oprezan i izbjegavati posao koji nije pošten ili ne priliči nama redovnicima.

Na kraju duhovnih vježbi, koje su zbilja bile franjevačke, izrazile smo zadovoljstvo našim 
duhovnim radom. Svidjelo nam se što je svako izlaganje bilo popraćeno molitvama i oboga-
ćeno poticajima sv. Franje. Te smo tako obnovljene mogle pristupiti sakramentu ispovijedi. 
Posljednji dan tijekom svete mise sestre su obnovile redovničke zavjete.

Hvala sestrama i zajednici na ovoj mogućnosti duhovnog rasta i obnove koja nam je po-
služila kao izvrsna priprema za naše posvećenje po redovničkim zavjetima.

s. Bernadette Nsimire Rubenga, novakinja

Novi korak u redovničkom posvećenju

Blagdan sv. Klare Asiške za nas je jako va-
žan i nadasve dinamičan. Sv. Klara, biljčica 
svetog Franje, svima nam je ohrabrenje, 
nadahuće i uzor u življenju redovničkog 
života. Stoga svake godine, upravo u pri-
godi ovoga blagdana naše odgajanice čine 
još jedan korak bliže Gospodinu putem 

obnove zavjeta, polaganja prvih zavjeta ili 
pak prijelaza u novu odgojnu etapu redov-
ničkog života. Tako je bilo i ove godine.

Na blagdan sv. Dominika, 8. kolovoza, 
tijekom misnog slavlja u našoj kapelici u 
Bukavuu-Ngubi, šest je sestara s privre-
menim zavjetima obnovilo zavjete. Dan 
uoči blagdana sv. Klare, 10 kolovoza, za 
vrijeme liturgijske molitve Srednjeg časa 
jedna je odgajanica započela razdoblje 
postulature, a isti dan, tijekom svečane 
Večernje molitve pet novakinja započelo 
je godinu novicijata.

Na sam blagdan sv. Klare 11 kolovoza za 
vrijeme svečanog misnog slavlja u velikoj 
kapeli isusovačkog kolegija Alfagiri tri no-
vakinje položile su prve redovničke zavjete.

Zahvalne Gospodinu za ovo bogatstvo 
novih duhovnih zvanja, molimo da, za-
govorom sv. Franje i sv. Klare, sve naše 
odgajanice i nadalje napreduju na svom 
duhovnom putu.

s. Samuela Šimunović, odgojiteljica
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Ulazak u novicijat

Po povratku s praznika koje smo provele u svojim obiteljima nas pet postulantkinja za-
počele smo s pripremama za ulazak u novicijat. Kao dio pripreme 6. kolovoza imale smo 
pouku koju je predvodio fra Joseph Bienvenu, ofm. Razmišljale smo o temi Biti novakinja 
nasljedujući Krista po primjeru sv. Franje Asiškog u Družbi školskih sestara franjevaka Kri-
sta Kralja. Voditelj i naša odgojiteljica s. Samuela Šimunović predstavili su nam godinu 
novicijata ističući važnost i posebnost ove odgojne etape u odnosu na druge jer novakinja 
postupno ulazi u redovnički život, a istovremeno se provjerava njezina motivacija koja se 
treba produbljivati molitvom i životom u zajednici. Kako bismo se što bolje pripremile i 
sabrale dan uoči početka novicijata imale smo dan molitve koji smo provele u duhovnom 
centru Amani.

Naš ulazak u godinu kušnje upriličen je za vrijeme molitve Prve večernje blagdana sv. Klare, 
10 kolovoza. Pozdravivši nas, s. Françoise Balibuno, povjerenica sestara u Misiji nam je 
ukratko predstavila ovu odgojnu etapu. Kao znak pripadnosti našoj Družbi prozvala nas je 
redovničkim imenom i zaodjenula križem Družbe te nas povjerila odgojiteljici novakinja 
s. Samueli Šimunović.

Nakon molitve radost smo živjele u pjesmi i plesu s postulantkinjama i sestrama. I mada 
su sve bile zauzete pripremom oko sutrašnjeg slavlja redovničkih zavjeta ipak su našle 
vremena i za našu radost.

Zahvaljujemo dragom Bogu za ovu milost i polažemo u Njegove ruke naš odgoj kako bi On 
nastavio svoje djelo koje je započeo u nama. Zahvaljujemo svim sestrama koje su nas pra-
tile tijekom godine postulature koju smo upravo završili, a posebno hvala s. Samueli, našoj 
odgojiteljici. Zahvaljujemo sestri provincijskoj predstojnici s. Lidiji Bernardici Matijević i 
Provincijskom vijeću na povjerenju koje su nam iskazale odobrivši nam ulazak u novicijat.

Sve vas Bogu prikazujemo u našim molitvama.

s. Jeanne d'Arc Asifiwe Musemakweli
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Prvi redovnički zavjeti

Nakon godine novicijata koja nas je pripremala za redovnički život, na blagdan sv. Klare 
Asiške imale smo radost položiti prve redovničke zavjete i tako započeti jedan novi život 
u krilu naše Družbe Školskih sestara franjevaka Krista Kralja.

Obećale smo živjeti redovničko predanje nasljedujući Krista u poslušnosti, siromaštvu i 
čistoći. Poput sv. Klare Asiške koja je znala nasljedovati siromašnog Krista po primjeru 
svetog Franje i mi smo odlučile živjeti radikalnost odricanja od svega zemaljskog radi 
življenja Kraljevstva nebeskog.

U svečanosti redovničkog zavjetovanja uz sestre naše zajednice pratili su nas roditelji, 
rodbina i prijatelji. U našoj je biskupiji običaj da svečanost prvih redovničkih zavjeta 
predvodi biskupov vikar, a svečanost polaganja doživotnih zavjeta nadbiskup. Božja pro-
vidnost je htjela, na iznenađenje mnogih, da naše slavlje predvodi sam otac nadbiskup 
François-Xavier Maroyi Rusengo uz koncelebraciju dvadesetak svećenika i dva đakona. 
U propovijedi otac nadbiskup potaknuo nas je da slijedimo primjer sv. Klare i sv. Franje 
koji su, premda bogati, napustili sve bogatstvo radi Krista. Upozorio nas je na zahtjevnost 
redovničkog života i ozbiljnost zavjetovanja. Snagu nam je crpsti u potpunom povjerenju 
u Krista i hraniti se svakodnevno molitvom.

Poslije obreda zavjetovanja dobile smo blagoslovljenu redovničku koprenu kao vanjski 
znak Bogu posvećenog života te Pravilo i Konstitucije Družbe kao put življenja osobnoga 
posvećenja u zajednici.

Poslije euharistijskog slavlja slijedio je sestrinski objed za naše drage goste u župnoj dvorani, 
za ovu prigodu svečano ukrašenoj. Bilo je dovoljno mjesta i hrane za sve uzvanike. Pjesma i 
ples naših kandidatkinja, postulantkinja, novakinja, sestara i rodbine uveličali su svečanost.

Sutradan u našoj zajednici u Ngubi imali smo misu zahvalnicu koju je predvodio fra Jean 
Clade. U svojoj poticajnoj propovijedi potaknuo nas je na radosno i vjerno življenje za-
vjeta te istaknuo potrebu ostvarenja osobnog posvećenja Bogu u stvarnosti našeg društva. 
Naglasio je i važnost molitve kao i potpunog povjerenja u Boga. Upozorio nas je na tri 
stupa našeg radosnog i predanog življenja od kojih je ljubav za Krista na prvom mjestu. 
Iz ovog iskustva slijedi ljubav za zajednicu, sestrinstvo i zatim ljubav za služenje, odnosno 
naviještanje Isusa drugima.
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Zahvaljujemo Bogu na danu i daru redovničkih zavjeta. Zahvalne smo sestrama i mladima 
naše zajednice koji su neumorno radili kako bi ovaj važan dan prošao u lijepom i svečanom 
raspoloženju, srdačnom prijemu naših roditelja, rodbine i prijatelja.

s. Victorine Nzigire Balibuno

Početak postulature

Pred ulazak u postulaturu sestre i kandi-
datkinje iz zajednice u Muhungu dopratile 
su me u moju novu zajednicu u Ngubi, gdje 
su me sestre srdačno dočekale.

Početak postulature je upriličen tijekom 
molitve Srednjeg časa 10. kolovoza, uoči 

blagdana sv. Klare Asiške. Povjerenica 
sestara u Misiji s. Françoise Balibuno Ciza 
obilježila me je znakom Tau u znak pripad-
nosti Kristu i velikoj franjevačkoj obitelji. 
Tau je bio najdraži znak našemu Ocu 
Franji te se njime služio u svojim pismima 
umjesto potpisa. Za njega on predstavlja 
sigurnost u spasenje, simbol je obraćenja 
i potpunog odricanja od sebe; znak je do-
brote i ljubavi Božje, ali istovremeno i znak 
savršenog služenja braći.

Ovakvim me predstavljanjem znaka Tau 
s. Françoise potaknula da živim njegove 
vrijednosti i u odgojnoj etapi postulature. 
Nakon molitve uslijedio je svečani sestrin-
ski ručak.

Velika hvala dragom Bogu na najvećem 
daru, daru naravnog života ali i na daru 
duhovnog poziva i velikim milostima 
kojima nas obasipa na putu redovničkoga 
posvećenja.

Pascaline Bulonza Mugaruka

Novicijatski temelj za radostan i predan redovnički život

Prošle smo godine na blagdan sv. Klare Asiške u kući novicijata u Ngubi započele milosno 
odgojno novicijatsko razdoblje da bismo ga ove godine na isti blagdan zaključile polaganjem 
prvih redovničkih zavjeta.



37

Odjeci 3/2022. Jeka iz Afrike

Novicijat je za nas bio vrlo važno razdoblje redovničkog odgoja. Učile smo uranjati u mo-
litvu, najčešće preko osobnog razmatranja Riječi Božje koja nam je od velike pomoći za 
dobro življenje Bogu posvećenog života. Bilo je i drugih milosnih susreta s Kristom preko 
mjesečnih duhovnih obnova s drugim odgajanicama, sakramenta ispovijedi i duhovnih 
vježbi na temu Biti kvasac preobrazbe u svijetu. Upoznavale smo se s našim Pravilom, 
Konstitucijama, karizmom Družbe, značenjem redovničkih zavjeta i življenjem istih po 
primjeru sv. Franje. Ove godina pouke bila je od velikog značaja jer smo učile još više voljeti 
Krista te se u nama budila želja nositi ga drugima po primjeru svetog Franje Asiškog i naše 
utemeljiteljice Majke Margarite Puhar kako bi ga i oni zavoljeli.

Uz pouku u našoj zajednici s novakinjama drugih redovničkih zajednica slijedile smo i 
pouku internovcijatske škole u kojoj smo puno naučile o povijesti redovništva, bolje upo-
znale Psalme, Novi zavjet, liturgiju, kristologiju i crkveno pravo te značenje redovničkih 
zavjeta i važnosti zdrave komunikacije u sestrinskom životu. Sve spoznanje pomaže nam 
još više rasti u vjeri, upoznavati bolje našu Majku Crkvu i život koji u njoj želimo prigrliti.

Uz redovite novicijatske pouke imale smo i vrijeme posvećeno radu u zajednici u svakod-
nevnim kućanskim poslovima kao što su kuhanje, pravljenje marmelada, sokova, kolača, 
pranje i održavanje čistoće i urednosti u kući.

Uz redovito duhovno praćenje koje smo imali s našom odgojiteljicom s. Samuelom Šimuno-
vić kroz dijeljenja iskustava, savjeta i sestrinske opomene u zajednici još smo više zavoljele 
našu franjevačku obitelj i osnažile se u redovničkom opredjeljenju. Molitva i rad pomogli 
su nam produbiti motivaciju i želju za nasljedovanjem Krista.

Novicijatske su dane uz rad i učenje obilježila prigodna hodočašća. Tako smo na početku 
novicijata imale radost hodočastiti u Gospino svetište Lukananda. U Božićnom vremenu 
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posjetile smo klauzurne sestre benediktinke u Murhesi i s njima podijelile iskustva redov-
ničkog odgoja. Zajedno sa sestrama iz naših drugih zajednica imale smo Emaus, rekreativni 
izlet uskrsnog ponedjeljka, a u sklopu internovicijata na kraju školske godine posjetile smo 
obližnju hidrocentralu. Cijela godina je prošla u miru, bez problema kao prethodna, vezano 
za pandemiju coronavirusa.

Zahvaljujemo Gospodinu što nas je tijekom ovog vremena vodio preko naše odgojiteljice 
s. Samuele koja se dala svim svojim srcem za naš odgoj, skrbeći za naš duhovni, moralni 
i intelektualni rast i za naše dobro zdravlje. Neka je Bog čuva, blagoslovi, ojača u vjeri i 
zdravlju. Isto tako neka blagoslovi i sve drage ljude koji su se trudili i doprinijeli našem 
rastu u redovničkom odgoju.

Vjerujemo i nadamo se da će iskustvo iz ove godine novicijata biti dobar temelj za naš 
radostan i predan redovnički život.

s. Sylvine Busime Kulimushi

Kanonski pohod vrhovne predstojnice

U Franjinom duhu pohoda zajednicama, 
naša vrhovna predstojnica s. Klara Šimu-
nović započela je kanonski pohod ses-
trama u Misiji DR Kongo. Nakon dugog 
putovanja zrakoplovom do Gome i bro-
dom uzduž lijepog jezera Kivu sretno je, 
na blagdan Male Gospe, stigla u Bukavu u 

našu zajednicu u Ngubi. Poslije srdačnog 
dočeka slavile smo euharistiju s nakanom 
za dobre i plodonosne sestrinske susrete. 
Time smo okrunile našu duhovnu pri-
premu za ovaj pohod, tijekom koje smo 
u svim zajednicama molile franjevačku 
molitvu o potpunom prepuštanju Božjoj 
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volji. Tema kanonskog pohoda vrhovne 
predstojnice Sestrinsko zajedništvu u duhu 
sinodalnosti u skladu je s aktualnošću 
Crkve i naše Misije.

Već drugi dan po dolasku u Misiju uslije-
dilo je novo putovanje s. Klare, samo što je 
to ovaj put bio pun rupa i blata. Pohodom 
u Luhwinju pošla je u susret sestrama i 
vjernicima te brdovite župe u kojoj su 
naše sestre prije četrdeset i osam godina 
započele svoje misijsko djelovanje u Africi.

Svaki pohod naših predstojnica nama je 
u Misiji silno važan i poseban, drugačiji. 
Ovaj nam je još posebniji i srcu miliji 
zbog jednog značajnog događaja. Naime, 
vrhovna predstojnica će o blagdanu Sv. Oca 

Franje, ako Bog da, sa sestrama određeni-
ma za novu zajednicu u župi Rwanyena, 
biskupija Kabale, otvoriti novu misijsku 
postaju i utemeljiti našu novu redovničku 
zajednicu u Ugandi.

U godini 100. obljetnice utemeljenja Pro-
vincije Presvetog Srca Isusova zajednica se 
odlučila na ovaj iskorak širenja svoga mi-
sijskog poslanja i izvan granica DR Konga.

Duh franjevačke jednostavnosti i redovnič-
kog sestrinstva vodio nas u sagledavanju 
našega redovničkoga življenja i poslanja u 
otvorenosti novome.

s. Samuela Šimunović
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Sestra naše Družbe

S. M. Leonarda Novak, živjela 84 godine, u Družbi 63 
preminula 3. srpnja 2022., Kloštar Ivanić

Rodbina sestara

Fra Karlo Bašić, brat s. Karoline, preminuo 10. srpnja 2022.

Agata Rimac, sestra s. Marijane, preminula 16. srpnja 2022.

Anđa Runje, sestra s. Mladene, preminula 27. srpnja 2022.

Blagica Vican, sestra s. Mirte, preminula 29. srpnja 2022.

Božo Penić, brat s. Mirjam, preminuo 6. kolovoza 2022.

Flavier Bachiyunjuze, brat s. Giséle Chiruza, preminuo 20. kolovoza 2022.

Zahvale

U osvit zore u nedjeljno jutro tog 19. lipnja 2022. godine 
prestalo je, naglo i neočekivano, kucati veliko i plemenito 
srce jedne jake žene – moje mâme.

Kakav je gubitak i koliko je teško izgubiti jedino biće na ovo-
me svijetu koje te bez predrasuda i bezrezervno voli, iskusile 
su već mnoge od vas drage sestre, i to koliko je teško nakon 
toga pisati ovu zahvalu, izdvojiti nekoliko riječi dok ti naviru 
tisuće, koje su u ovom ili onom obliku poznate svima a opet 
tako osobne, a dubina njihovog značenja poznata jedino 
onima koji ih osjećaju.
Zato ću na ovo mjesto staviti tuđe a ne svoje riječi: ...težak je 
život imala, a uvijek se šalila i nasmijana bila...
To su bile najčešće riječi ljudi koji su je poznavali, s tim i 
sličnim riječima izražavali su svoju sućut i opraštali se od 
nje i njenog, nama njezinim kćerima, prekratkog boravka 
na ovoj zemlji.
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Hvala vama, sestre, na mnogobrojnim izrazima utjehe i suću-
ti! Hvala vama sestre koje ste žrtvovale svoje vrijeme, prevalile 
dug put i osobno ispratile moju mâmu u nebo. U moje i uime 
mojih sestara hvala vam svima! Preporučujemo svoju mâmu 
i sebe i dalje u vaše molitve. A Gospodin, kojemu se vazda 
svojom molitvom utjecala i kojemu se svidjelo očuvati je od 
prevelike patnje neka joj bude vječna nagrada!

s. Dragica Karlić

Drage sestre!

U svoje ime i uime svoje obitelji iskreno zahvaljujem svima 
vama koje ste nam izrazile sućut povodom preminuća našega 
fra Karla.
Iskreno zahvaljujem onima koje su ga ispratile na posljednje 
zemaljsko počivalište, posebno pak onima koje ga preporuči-
še u svoje molitve. Neka sve dobro i sva njegova nastojanja u 
ljudskom, redovničkom i svećeničkom poslanju Otac nebeski 
okruni svojim milosrđem i obdari ga puninom svoga života.

Zahvalna s. Karolina Bašić

Drage sestre, na blagdan sv. Marte 29. srpnja nakon kratke 
i teške bolesti, okrijepljena svetim sakramentima preminula 
je moja draga sestra Blagica. Živjela je uzornim kršćanskim 
životom.

Zahvaljujem svim sestrama koje su nazočile sprovodu u 
Hercegovini, onima koje su izrazile svoju sućut i onima koje 
su molile za pokoj njezine duše. Preporučujem je i nadalje 
u vaše molitve.

s. Mirta Vranjković

Drage sestre, svidjelo se Nebeskom Ocu da nakon teške i 
relativno kratke bolesti na dan Preobraženja Gospodinova 
pozove k sebi našeg dragog brata Božu u 83. godini života. 
Kao najstarije od nas sedmero djece, nakon prerane očeve 
smrti bio nam je brat i otac. Pošao je mlad u strani svijet 
tražeći posao, brinuo se ne samo za svoju obitelj nego i za 
užu i širu rodbinu. Svoj godišnji odmor provodio je u Hrvat-
skoj, ali ne na moru nego gradeći kuću koja je bila otvorena 
svima. Za vrijeme Domovinskog rata izbjeglice iz Hrvaca u 
njoj su našle sklonište. Čvrsto vjerujem da je, napuštanjem 
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zemaljskog života, doživio preobraženje pridružujući se 
uskrslom Gospodinu u kojega je vjerovao.

Vama drage sestre koje ste svojom molitvom i prisutnošću 
na sprovodu ispratile našeg brata ili ste nam izrazile sućut od 
sveg srca zahvaljujem.

s. Mirjam Penić

Drage sestre, zahvaljujem Bogu za dar života koji je dao mom 
bratu Flavieru koji nas je napustio 20. kolovoza 2022., u 34. 
godini života. Neka njegova duša počiva u miru Božjem!

Uime cijele svoje obitelji zahvaljujem vam na podršci koju ste 
nam pružile u ovim teškim trenutcima. Hvala vam za mo-
litve i misne nakane za pokoj duše mog brata. Osjećali smo 
da nam je zajednica bliska. Iskreno hvala za utjehu koju ste 
pružile meni i mojoj obitelji. Iako daleko od kuće zbog vaše 
brige osjećala sam se kao u obitelji.
Neka vas svevišnji Gospodin ispuni svim potrebnim i sto-
struko vam vrati.

s. Giséle Chiruza Bachiyunjuze

Sjeti me se Bože moj, za moje dobro! (Neh 13,31)

Drage sestre, Gospodin se spomenuo moje drage sestre Anđe 
Runje u njezinoj dugoj bolesti i pozvao ju k sebi 27. srpnja 
2022. Vična strpljenju i trpljenju njezina je duša, vjerujem, 
našla svoj smiraj i puninu dobra u Bogu i u zajedništvu sa 
svojim dragima koji su joj prethodili na tom putu.
U svoje ime i uime svoje obitelji zahvaljujem vam na izrazima 
sućuti i na molitvi za dušu naše Anđe koju preporučujem 
vašem spomenu.

s. Mladena Runje
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PRILOZI

Bit ćete mi svjedoci (Dj 1,8)

Poruka pape Franje za Svjetski dan misija 2022. (23. listopada 2022.)

Kristova Crkva je bila, jest i uvijek će “izlaziti” na nove geografske, 
društvene, egzistencijalne horizonte, na “granična” mjesta i ljudske 
situacije, da svjedoči Krista i njegovu ljubav svim muškarcima i 
ženama svih naroda, kultura i društvenih položaja. U tome smislu 
poslanje će uvijek biti i missio ad gentes, kako nas je učio Drugi 
vatikanski koncil, jer će Crkva uvijek morati ići dalje, izvan svojih 
granica, kako bi svjedočila svu Kristovu ljubav.

Draga braćo i sestre!

Te je riječi Uskrsli Isus izrekao u posljednjem razgovoru sa svojim učenicima, prije njegova 
uzašašća na nebo, opisanom u Djelima apostolskim: »primit ćete snagu Duha Svetoga koji 
će sići na vas i bit ćete mi svjedoci u Jeruzalemu, po svoj Judeji i Samariji i sve do kraja ze-
mlje« (1,8). To je ujedno i tema Svjetskog dana misija 2022. koji nam, kao i uvijek, pomaže 
posvijestiti činjenicu da je Crkva po svojoj naravi misijska. Ova nam godina pruža priliku 
spomenuti se nekoliko važnih obljetnica za život i poslanje Crkve: 400. obljetnice osnutka 
Kongregacije de propaganda fide – danas za evangelizaciju naroda – i 200. obljetnice Djela 
za širenje vjere, koje je, zajedno s Djelom svetog djetinjstva i Djelom svetoga Petra apostola, 
prije stotinu godina priznato “papinskim”.

Zadržimo se na ta tri ključna izraza koja sažimaju tri temelja života i poslanja učenikâ: »bit 
ćete mi svjedoci«, »sve do kraja zemlje« i »primit ćete snagu Duha Svetoga«.

1. »Bit ćete mi svjedoci« – Poziv svih kršćana svjedočiti Krista
To je središnja točka, bît učenja koje je Isus predao učenicima u pogledu njihova poslanja u 
svijetu. Svi će učenici biti Isusovi svjedoci po Duhu Svetome kojega će primiti: to će postati 
po milosti. Ma gdje išli, ma gdje bili. Kao što je Krist prvi poslan, odnosno Očev misionar 
(usp. Iv 20,21) i njegov “vjerni svjedok” (usp. Otk 1,5), tako je i svaki kršćanin pozvan biti 
Kristov misionar i svjedok. A Crkva, kao zajednica Kristovih učenika, nema drugog poslanja 
nego evangelizirati svijet, dajući svjedočanstvo za Krista. Identitet Crkve je evangelizirati.

Dubljim ponovnim čitanjem cijelog teksta jasnije se uočavaju neki vidovi koji su trajno aktu-
alni za poslanje koje je Krist povjerio svojim učenicima: »Bit ćete mi svjedoci«. Korištenjem 
množine naglašava se zajednički i crkveni značaj misijskog poziva učenikâ. Svaki krštenik 
pozvan je na poslanje u Crkvi i po nalogu Crkve: poslanje se stoga provodi zajedno, a ne 
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pojedinačno, u zajedništvu sa crkvenim zajednicama, a ne na vlastitu inicijativu. Pa čak i 
ako postoji netko tko u nekoj vrlo određenoj situaciji sâm provodi evangelizacijsko poslanje, 
on ga provodi i uvijek ga mora provoditi u zajedništvu s Crkvom koja ga je poslala. Kao što 
je učio sveti Pavao VI. u apostolskoj pobudnici Evangelii nuntiandi, inače meni jako dra-
gom dokumentu: »evangeliziranje ni za koga nije nekakvo usamljeno djelovanje pojedinca 
nego je to duboko crkveni čin. Dok neki neznani propovjednik, kateheta ili Pastir u nekom 
najudaljenijem kraju propovijeda Evanđelje, okuplja svoju malu zajednicu ili podjeljuje 
neki sakrament, čak i osamljen on čini djelo Crkve i njegov rad sigurno se dovezuje, preko 
institucionalnih odnosa ali i po nevidljivoj povezanosti i po tajnim žilama milosnog reda, 
na evangelizacijsko djelovanje cijele Crkve« (br. 60). Doista, nije slučajno što je Gospodin 
slao svoje učenike po dvojicu. Svjedočenje kršćana za Krista po svom je značaju zajedničko. 
Otud bitna važnost prisutnosti zajednice, ma koliko mala bila, u ispunjavanju poslanja.

Nadalje, učenici su pozvani živjeti svoj osobni život u duhu poslanja: Isus ih je poslao u svijet 
ne samo da vrše poslanje, nego također i nadasve da žive poslanje koje im je povjereno; ne 
samo da daju svjedočanstvo, nego također i iznad svega da budu Kristovi svjedoci. Kao što 
zaista dirljivim riječima kaže apostol Pavao: »uvijek umiranje Isusovo u tijelu pronosimo 
da se i život Isusov u tijelu našem očituje« (2 Kor 4,10). Bît poslanja je svjedočiti Krista, 
to jest njegov život, muku, smrt i uskrsnuće iz ljubavi prema Ocu i ljudskome rodu. Nije 
slučajno što su apostoli zamjenu za Judu tražili među onima koji su, kao i oni, bili svjedoci 
njegova uskrsnuća (usp. Dj 1,22). Krista, i to Krista uskrslog, nam je svjedočiti i s njim ži-
vot dijeliti. Kristovi misionari nisu poslani obznanjivati same sebe, pokazivati svoje odlike 
i sposobnosti uvjeravanja ili svoje vještine upravljanja. Oni, naprotiv, imaju najveću čast, 
svojim riječima i djelima, donositi svima Krista, radosno i otvoreno navješćujući Radosnu 
vijest njegova spasenja, po uzoru na prve apostole.

Stoga, u konačnici, pravi svjedok je “mučenik”, onaj koji daje život za Krista, uzvraćajući 
mu na daru kojim nam je On dao samoga sebe. »Prvi je razlog za evangeliziranje Isusova 
ljubav koju smo primili, iskustvo spasenja koje nas potiče da ga sve više ljubimo« (Evangelii 
gaudium, 264).

Konačno, u pogledu kršćanskog svjedočenja, ostaje trajno valjano opažanje svetoga Pavla 
VI.: »Suvremeni čovjek radije sluša svjedoke negoli učitelje… ili ako sluša učitelje sluša 
ih zato što su svjedoci« (Evangelii nuntiandi, 41). Zato je za prenošenje vjere od temeljne 
važnosti svjedočenje evanđeoskog života kršćanâ. S druge strane, ostaje jednako nužna 
zadaća naviještati njegovu osobu i njegovu poruku. Naime, sâm Pavao VI. ovako nastavlja: 
»Uistinu, propovijed je uvijek neophodna kao usmeno razglašivanje poruke. […] Riječ je 
uvijek suvremena, pogotovo kad je nositeljica sile Božje. Upravo zato suvremeno je i načelo 
sv. Pavla: “Vjera po poruci” (Rim 10,17), a to znači da čovjek baš slušanjem Riječi dolazi k 
vjeri« (ibid., 42).

U evangelizaciji, dakle, primjer kršćanskog života i Kristov navještaj idu ruku pod ruku. 
Jedno služi drugome. To su dva plućna krila kojima svaka zajednica mora disati da bi bila 
misijska. To potpuno, dosljedno i radosno svjedočenje Krista zasigurno će biti pokretna 
sila za rast Crkve i u trećem tisućljeću. Stoga pozivam sve da povrate hrabrost, iskrenost, 
onu pareziju (grč. parrhesía) prvih kršćana, kako bi svjedočili Krista riječima i djelima, na 
svim područjima života.
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2. »Sve do kraja zemlje« – Neprolazna aktualnost sveopćeg poslanja 
evangelizacije

Pozivajući učenike da budu njegovi svjedoci, uskrsli Gospodin naviješta kamo su poslani: 
»u Jeruzalemu, po svoj Judeji i Samariji i sve do kraja zemlje« (Dj 1,8). Ovdje se vrlo jasno 
vidi sveopći značaj poslanja učenikâ. Naglašava se “centrifugalno” geografsko kretanje, go-
tovo u koncentričnim krugovima, od Jeruzalema, koji se prema židovskoj tradiciji smatra 
središtem svijeta, preko Judeje i Samarije, pa sve do “kraja zemlje”. Nisu poslani baviti se 
prozelitizmom nego naviještati. Kršćanin ne provodi prozelitizam. Djela apostolska govo-
re nam o tom misijskom pokretu: daju nam lijepu sliku Crkve koja “izlazi” da ispuni svoj 
poziv svjedočiti Krista Gospodina, vođena Božjom providnošću kroz konkretne životne 
okolnosti. Prvi kršćani su, zapravo, bili progonjeni u Jeruzalemu, pa su se stoga raspršili 
po Judeji i Samariji i posvuda svjedočili Krista (usp. Dj 8,1.4).

Nešto slično se događa i u našem vremenu. Mnogi su kršćani zbog vjerskih progona, ratnih 
okolnosti i nasilja prisiljeni napustiti svoju zemlju i poći u druge zemlje. Zahvalni smo toj 
braći i sestrama koji se ne zatvaraju u patnju nego svjedoče Krista i Božju ljubav u zemljama 
koje ih primaju. Na to ih poziva sveti Pavao VI., dozivajući u pamet »odgovornost koju 
migranti imaju u zemljama koje ih primaju« (Evangelii nuntiandi, 21). Doista, sve češće 
vidimo kako prisutnost vjernikâ različitih nacionalnosti obogaćuje lice župâ, te one postaju 
više univerzalne, više katoličke. Pastoral migranata je, dakle, misijsko djelovanje koje se 
ne smije zanemariti i koje može pomoći i domaćim vjernicima da ponovno otkriju radost 
kršćanske vjere koju su primili.

Riječi “sve do kraja zemlje” trebale bi biti poticajni izazov Isusovim učenicima svih vremena 
i uvijek ih iznova potaknuti da idu izvan uobičajenih mjesta davati svjedočanstvo o njemu. 
Uz sve pogodnosti i blagodati koje sa sobom donosi suvremeni napredak, još uvijek po-
stoje zemljopisna područja u koja još nisu stigli misionari, ti Kristovi svjedoci s radosnom 
viješću o njegovoj ljubavi. S druge strane, nijedna ljudska stvarnost neće promaći pažnji 
Kristovih učenika u njihovu poslanju. Kristova Crkva je bila, jest i uvijek će “izlaziti” na 
nove geografske, društvene, egzistencijalne horizonte, na “granična” mjesta i ljudske situ-
acije, da svjedoči Krista i njegovu ljubav svim muškarcima i ženama svih naroda, kultura 
i društvenih položaja. U tome smislu poslanje će uvijek biti i missio ad gentes, kako nas 
je učio Drugi vatikanski koncil, jer će Crkva uvijek morati ići dalje, izvan svojih granica, 
kako bi svjedočila svu Kristovu ljubav. Želio bih, u vezi s tim, spomenuti i zahvaliti brojnim 
misionarima koji su u to uložili sav svoj život, uosobljujući Kristovu ljubav prema brojnoj 
braći i sestrama koje su susreli.

3. »Primit ćete snagu Duha Svetoga« – Dopustiti Duhu da nas uvijek 
jača i vodi

Najavljujući učenicima njihovo poslanje da budu njegovi svjedoci, uskrsli Krist obećao im 
je i milost potrebnu za tako veliku zadaću: »primit ćete snagu Duha Svetoga koji će sići 
na vas i bit ćete mi svjedoci« (Dj 1,8). I doista, prema Djelima apostolskim, upravo je uz 
događaj silaska Duha Svetoga na Isusove učenike vezano prvo svjedočenje Krista, umrlog i 
uskrslog: kerigmatski navještaj, tzv. misijski govor svetoga Petra žiteljima Jeruzalema. Time 
započinje doba evangelizacije svijeta od strane Isusovih učenika, koji su prije toga bili slabi, 
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uplašeni i zatvoreni. Duh Sveti ih je ojačao, dao im hrabrost i mudrost da svjedoče Krista 
pred svim ljudima.

Kao što »nitko ne može reći: “Gospodin Isus” osim u Duhu Svetom« (1 Kor 12, 3), tako 
nijedan kršćanin neće moći dati puno i istinsko svjedočanstvo za Krista Gospodina bez 
nadahnuća i pomoći Duha. Stoga je svaki Kristov učenik misionar pozvan prepoznati 
temeljnu važnost djelovanja Duha, živjeti s njim u svakodnevnom životu i neprestano od 
njega primati snagu i nadahnuće. Štoviše, upravo kada se osjećamo umornima, nemoti-
viranima, izgubljenima, utecimo se u molitvi Duhu Svetome, koji – želim to još jednom 
istaknuti – ima temeljnu ulogu u misijskom životu, i dopustimo da nas on krijepi i jača, On 
koji je nepresušni božanski izvor nove energije i radosti dijeljenja Kristova života s drugima. 
»Primanje radosti Duha je milost. I to je jedina snaga koju možemo imati da naviještamo 
Evanđelje, da ispovijedamo vjeru u Gospodina« (Poruka članovima Papinskih misijskih 
djela, 21. svibnja 2020.). Duh Sveti je, dakle, istinski protagonist poslanja: On daje pravu 
riječ u pravo vrijeme i na pravi način.

I misijske obljetnice u ovoj 2022. godini želimo promatrati kroz prizmu djelovanja Duha 
Svetoga. Osnivanje Svete kongregacije de propaganda fide 1622. bilo je potaknuto željom da 
se promiče misijsko poslanje na novim područjima. Bio je to pravi dar Božje providnosti! 
Kongregacija je odigrala ključnu ulogu u tome da se osigura da evangelizacijsko poslanje 
Crkve doista bude to što treba biti, bez uplitanja svjetovnih vlasti, kako bi se osnovale one 
mjesne Crkve koje dan-danas pokazuju tako veliku snagu. Nadamo se da će, kao i u protekla 
četiri stoljeća, Kongregacija, uz svjetlo i snagu Duha Svetoga, nastaviti pa i intenzivirati svoj 
rad na koordinaciji, organiziranju i animiranju misijskog djelovanja Crkve.

Isti Duh, koji vodi sveopću Crkvu, nadahnjuje obične muškarce i žene za izvanredne mi-
sije. A upravo se to dogodilo prije 200 godina kada je mlada Francuskinja Pauline Jaricot 
osnovala Djelo za širenje vjere (Societe pour la Propagation de la Foi). Njezina beatifikacija 
slavi se ove jubilarne godine. Iako krhkog zdravlja i u oskudici, prihvatila je Božje nadah-
nuće da pokrene mrežu molitve i prikupljanja priloga za misionare, kako bi vjernici mogli 
aktivno sudjelovati u misiji da pođu “do kraja zemlje”. Iz te sjajne ideje potekao je Svjetski 
dan misija koji slavimo svake godine i čiji prilozi iz svih zajednica idu zajedničkom fondu 
kojim Papa podupire misijsku djelatnost.

U tom kontekstu podsjećam i na francuskog biskupa Charlesa de Forbin-Jansona, koji je 
osnovao Djelo svetog djetinjstva za promicanje misija među djecom pod sloganom: »Djeca 
evangeliziraju djecu, djeca mole za djecu, djeca pomažu djeci diljem svijeta«, kao i gospođu 
Joannu Bigard, koja je pokrenula Djelo svetoga Petra apostola za podršku sjemeništarcima 
i svećenicima u misijskim područjima. Ta tri misijska djela proglašena su “papinskim” 
prije točno stotinu godina. Pod nadahnućem i vodstvom Duha Svetoga je i blaženi Pavao 
Manna, rođen prije 150 godina, osnovao sadašnju Papinsku misijsku zajednicu kako bi 
senzibilizirao i animirao svećenike, posvećene osobe i cijeli Božji narod za misije. Pavao 
VI. potvrdio je papinsko priznanje tog Djela čiji je i sam bio član. Spominjem ta četiri Pa-
pinska misijska djela zbog njihovih velikih povijesnih zasluga, a i zato da vas pozovem da 
se s njima radujete u ovoj posebnoj godini zbog svega onoga što su poduzela i ostvarila u 
potpori evangelizacijskom poslanju u sveopćoj Crkvi i u mjesnim Crkvama. Nadam se da će 
mjesne Crkve u tim djelima naći čvrsto oruđe za jačanje misijskog duha u Božjemu narodu.

Draga braćo i sestre, nastavljam sanjati o posve misijskoj Crkvi i novom razdoblju misijskog 
djelovanja kršćanskih zajednica. I ponavljam Mojsijevu želju za Božji narod na njegovu 
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putu: »Oh, kad bi sav narod Jahvin postao prorok!« (Br 11,29). Dà, dao Bog da svi mi u 
Crkvi budemo ono što smo već po krštenju: Gospodinovi proroci, svjedoci i misionari! U 
snazi Duha Svetoga i do kraja zemlje. Marijo, Kraljica misija, moli za nas!

Rim, Sveti Ivan Lateranski, 6, siječnja 2022., 
Bogojavljenje
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